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VAŠINGTONE VYKSTA SVARBUS PASITARIMAI,1

I EGIPTĄ JAV ATVYKO IRAKO IR 
KUWAITO KARIUOMENĖS DALINIAI 
KAIRAS. — Iš Irako į Egiptą atvyko nedideli kariuomenės 

daliniai padėti kovoti su Izraeliu. Lėktuvais atvežtų karių tarpe 
yra ir Irako prezidento Arefo sūnus — leitenantas Irako kariuo
menėje. Kareivių dalinys jau atvyko ir iš Kuwaito. šių dalinių 
atvykimas ne tiek sustiprina Egipto karinę jėgą, kiek skirtas 
pademonstruoti pasauliui arabų valstybių vienybę. Sąjungininkų 
kareiviai būsią pasiųsti saugoti Tiranos sąsiaurio, per kurį įplau
kiama į ginčyjamą Aqabos įlanką.

Izraelio štabo viršininkas Itz- 
chak Rabinas pareiškė savo kal
boje per radiją, kad Izraelis tu
ri pakankamai jėgos ne tik at
mušti puolantį priešą, bet ir gali 
jį nugalėti jo paties žemėje. Iz
raelio parlamente opozicija rei
kalauja papildyti vyriausybę 
opozicijos partijų atstovais. Siū
loma gynybos ministeriją ati
duoti generolui Moche Dayanui 
arba gen. Yigal Aįonui, kurie 
abu yra anksčiau buvę štabo vir
šininkais.

Sirija puola Jordaną
Sirijos spauda dar nieko nera

šė apie Jordano-Egipto savitar
pio pagelbos sutartį. Spauda vis 
dar puola Jordano karalių, kuris 
vedąs savo tautą visai priešingu 
keliu kaip kitos arabų valstybės. 
Vienas Sirijos laikraštis paskel
bė, kad Jordane nerimauja ka
riuomenė. Viename pulke karei
viai sukilę prieš karininkus. Ka
ralius atsiuntęs kitus dalinius, 
kurie sukilusį pulką nuginklavę.

Dabartinė krizė greičiausiai 
sutrukdys Egipto ekonominį gy
venimą. Greitu laiku Tarptau
tinis Valiutos fondas turėjo 
svarstyti Egipto prašymą pasko
linti 50 milijonų dolerių. Fon
das buvo pastatęs sąlygą, kad 
Egiptas pirma sumokėtų 26 mi
lijonus, kuriuos jau yra skolin
gas. Egiptas tai buvo pažadėjęs 
padaryti ir galvojo pasiskolinti 
tuos 26 milijonus iš New Yorko 
bankų. Atsiradus pastarajai 
krizei vargu galima tikėtis, kad 
New Yorko bankai skolintų. 
Egiptas tikėjosi pasiskolinti 26 
milijonus, atiduoti juos Tarp
tautiniam Valiutos Fondui ir ta
da, gavęs iš jo 50 milijonų, su
grąžinti New Yorko bankams 
pasiskolintus 26 milijonus. Kaip 
žinoma, New Yorko bankininkų 
tarpe nemažą įtaką turi žydai. 
Nasseris šiuo metu iš jų negali 
tikėtis jokios paskolos.

Egipte kultūros ministerija 
uždraudė rodyti Amerikos ar 
Britanijos gamintus filmus, kur 
idealizuojami šnipai ar kaubo
jai. Filmai tuos charakterius 
garbiną ir padarą juos nenugali
mais herojais. Dėl to, tie filmai i 
Egipte nebus rodomi.

Egiptas kaltina Izraelį
Gatvėse Egipte pilna plakatų, 

kurie ragina visus į “šventąjį 
karą — jihad”. Visi, kurie mirš
ta tokiame kare, būsią kankiniai 
ir eisią tiesiog į rojų. Egiptas 
pateikė Saugumo Tarybai savo 
rezoliucijos projektą, kuriame 
reikalaujama Egipto-Izraelio pa
sienyje sugrįžti prie 1949 metų 
padėties. Mišri paliaubų komisi
ja turėtų būti laikoma EI Auja 
vietovėje, kuri yra apie 40 my
lių į pietus nuo Gazos ribų. EI 
Auja jau seniai yra valdoma Iz
raelio. Egiptas ir Jordanas Sau
gumo Taryboje kaltina dėl viso 
įtempimo tiktai Izraelį.

Saugumo Tarybos prezidento 
kėdė birželio mėnesį teko Dani
jos atstovui. Tas gali pagerinti 
debatus, nes sovietai ir kiti ko
munistinių valstybių atstovai,

IŠ VISO PASAULIO

Hongkongo policininkas, gavęs progos atsikvėpti, kalbasi su laikraštininkais. Policija gavo įsa
kymą vartoti gumines lazdas, kai komunistę gauįos bandė pasiekti miesto centrą ir veržtis i di

džiąsias krautuves. Atrodo, kad policininko lazdos Hongkongo komunistai bijo. Jie aprimo.

SAIGON AS. — Praėjusią sa
vaitę Pietų Vietname žuvo 313 
amerikiečių, 2,616 buvo sužeisti 
ir 12 dingo. Per gegužės mėnesį 
Amerika šiaurės Vietname pra
rado 26 lėktuvus. Amerikos ka
ro laivas, bombarduodamas Pie
tų Vietnamo krantą, susprogdi
no didelį požeminį komunistų 
amunicijos sandėlį. Vienas spro
gimas išmušė kietoje žemėje 30 
pėdų pločio duobę.

ROMA. — Prancūzijos prezi
dentas de Gaulle, lankydamasis 
Italijoje Europos Rinkos reika
lais, aplankė ir popiežių Paulių 
Vl-jį, su kuriuo aptarė taikos 
reikalus.

PARYŽIUS. — Prancūzijon 
atvyko Sirijos užsienio reikalų 
ministeris Ibrahimas Makhos pa
sitarimams apie Viduriniųjų Ry
tų krizę.

NEW YORKAS. — Oficialio
ji New Yorko valstijos loterija 
pradėjo pardavinėti biletus. Jų 
bus galima gauti bankuose, vieš
bučiuose ir moteliuose. Valstija 
loterijos pelną skirs švietimo 
reikalams.

WASHINGTONAS. — Sveika
tos departamentas sukvietė spe
cialią komisiją apsvarstyti ar ne
reikėtų prijungti prie medicare 
įstatymo vaistų išlaidų. Nusta
tyta, kad įvairūs vaistai medi-, 
care pacientams sudaro sunkiai ‘‘kfn,u Pirmaisiais kayo metais, 
pakeliamas išlaidas. 1______
iki naujų metų turės pristatyti 
savo rekomendacijas.

PLYMOUTHAS. — Vienišas 
britų jūreivis Sir Francis Chi- 
chesteris sekmadienį baigė savo 
kelionę apie pasaulį. Jis padarė 
28,500 mylių 53 pėdų ilgio bū
riniu laivu. Išlipęs sausumon jis 
pareiškė, kad jo didžiausias no
ras yra suvalgyti gerus pietus 
geroje kompanijoje gerame res
torane.

ČIKAGA. — Policijos virši
ninkas Wilsonas pareiškė, kad 
šiais metais Čikagoje nužudoma 
daugiau žmonių, negu anksčiau. 
Jei taip eis toliau, tai iki metų 
galo žmogžudybės sumuš visus 
rekordus. Tik per tris dienas, 
nuo gegužės 16 iki 18, buvo nu
žudyta, daugiausia, nušaunant 
11 žmonių. Wilsonas sako, kad 
reikia sutvarkyti iki šiol nevar
žomą ginklų pardavinėjimą.

SEOULAS. — Pietų Korėjoje 
vietinis teismas pradėjo nagri
nėti amerikiečio seržanto bylą. 
Jis kaltinamas uždegęs korėjie
čių namą, kuriame gyveno jo 
mergina. Atėjęs pas ją ir nera
dęs jos namie, jis padegė namą. 
Vėliau jis primušė taxi vairuo
toją. Tai yra pirma byla pagal 
naują Amerikos-P. Korėjos susi
tarimą, kuriuo amerikiečiai ka
reiviai gali būti teisiami Korė
jos teismuose.

VATIKANO KNYGA APIE BAŽNYČIOS 
PADĖTĮ NACIU OKUPACIJOS METAIS

Minima ir Baltijos kataliku padėtis
ROMA. — Vatikanas paskelbė trečią dokumentų knygą, kuri 

siekia įrodyti, kad Popiežius Pijus XII-sis nebuvo atsukęs nugaros 
Lenkijos katalikams vokiečių okupacijos metais. Knyga turi 961 
puslapį ir vadinama “šventasis sostas ir religinė padėtis Lenkijoje 
ir Baltijos kraštuose tarp 1939 ir 1945 m.” Knygoj yra 605 laiškai, 
užrašai, memorandumai ir susirašinėjimas tarp Vatikano ir atski
rų vyskupų. Dokumentai turi įrodyti, kad Popiežius nepasmerkė 
nacių veiklos užimtuose kraštuose iš baimės, kad jo užstojimas 
gali dar daugiau pakenkti tiems

Tai jau trečia Popiežių Pijų 
XII-j į teisinanti Vatikano kny
ga. Pirmoji, paskelbta 1965 me
tais gruodžio mėnesį apima Po
piežiaus pastangas išlaikyti tai
ką. Antroji, išleista 1966 kovo 
mėnesį turi Popiežiaus laiškus 
vokiečių vyskupams, aptaria na
cių persekiojimą bažnyčios tar
nų ir kitas problemas.

Trečioji knyga aptaria Len
kijos banžyčios santykius su Va-

kraštams.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Viceprezidentas Humphrey, 
valstybės sekretorius Ruskas ir 
gynybos sekretorius McNamara 
vakar nušvietė kongreso nariam 
padėtį Viduriniuose Rytuose.

♦ JAV karo laivyno vadovybė 
pranešė, kad Amerika siunčia į 
Viduržemio jūrą 10 karo laivų, 
jų tarpe vieną lėktuvnešį ir du
povandeninius laivus, ši kelionė • žibalas 
buvusi numatyta jau prieš kelis kanalo, 
mėnesius ir nieko bendro netu-

i rinti su įvykiais Izraelyje.
o JAV ambasadorius Thomp- 

scnas sugrįžta iš Maskvos į Wa- 
Gniežno-Poznanės arkivysku- shingtcną pasitarti su preziden- 

pas savo 1941 metų laiške rašo: tu Johnsonu.
“apgailėtina, kad tarp lenkų mei- ♦ Rumunija vėl nukrypo nuo 
lė Popiežiui ir Vatikanui suma- Maskvos užimtos linijos, pasiū- 
žėjusi”. Kitas vyskupas Radons- gydama taikos pasitarimus tarp 
kis 1942 metais iš Londono ra
šo: “lenkai girdi, kad Jo šven
tenybė pasmerkė žydų persekio
jimą per savo nuncijų Prancūzi
joje. Ar mes mažiau verti už 
žydus?” Jis toliau prideda, kad 
kasdien Lenkijoje bažnyčios už
darinėjamos, religija įžeidinėja
ma, šimtai kunigų užmušti ar 
sėdi kalėjimuose, o Popiežius ty
li, tartum jo ganomieji jam vi
sai nerūpėtų”...

Kardinolas Maglione aiškina 
Popježiaus elgesį tuo, kad jis bi
jojęs, kad viešumon patekęs jo 
rūpestis lenkų persekiojimais 
galėtų pakenkti patiems lenkam. 
Tas pats kardinolas Maglione 
pasiuntęs 1943 metais laišką Vo
kietijos užsienio reikalų minis- 
teriui Joachimui von Ribbentro- 
pui, protestuodamas skriaudas, 
kurias vokiečių okupacija daro 
Lenkijos bažnyčiai.

Komisija i dokumentų matosi, kad nema
žai lenkų galvojo, kad Popiežius 
juos apleido ir nesirūpina lenkų 
tautos likimu.

Suezo uždarymas 
nesulaikys žibalo 
LONDONAS. — Arabų vals

tybėms grasinant sustabdyti ži
balo tiekimą Vakarų Europai, 
Egiptui grasinant uždaryti Sue
zo kanalą, jei vakarų valstybės 
padėtų Izraeliui, žibalo pirkliai 
Europoje susirūpino galimomis 
pasekmėmis.

Stebėtojai nurodo, kad 1956 
metais, kada Egiptas buvo užblo
kavęs Suezo kanalą, Europos pri
klausomumas nuo Viduriniųjų 
Rytų žibalo buvo didesnis, negu 
šiandien. Tuo metu Europa gau
davo apie 80 5< savo žibalo iš ara
bų kraštų. Didžioji to žibalo da
lis turėjo keliauti per Suezą.

Dabar Europa gauna iš Vidu
riniųjų Rytų apie 52% savo su
naudojamo žibalo. Kitas ateina 
iš naujų versmių šiaurinėj Afri
koje ar iš Pietų Amerikos. Nau
jos versmės Libijoje ir Sacharo
je. be to, komunistinių valstybių 

nepriklauso' nuo Suezo

Nuo

‘Meilė Vatikanui sumažėjusi”...

Izraelio ir Egipto.
♦ Amerikos lėktuvnešis “In

trepid” savo kelionėje į Raudė
nų ją jūrą buvo lydymas dviejų 
Egipto povandenin’ų laivų.

♦ Jemeno rojalistai kreipėsi 
į Vakarų Vokietiją, prašydami 
parūpinti dujokaukių. Egipto 
kariuomenė vėl pavartojusi Je
mene nuodingas dujas.

Iš Nigerijos lėktuvais išve
žami 700 Amerikos piliečių. Lau
kiama, kad Nigerijoje gali kil
ti civilinis karas.

♦ Kelios organizacijos Ame
rikoje siūlo Graikijos vyriausy
bei ištremti pcįitiką j Andreas 
Papandreos į Ameriką. Valsty
bės departamentas pareiškė, kad 
šį pasiūlymą jis palankiai ap
svarstytų.

♦ Birželio mėnesį Prancūzija 
pradės seriją atominių sprogdi
nimu Ramiajame vandenyne Ta
hiti salos apylinkėse.

nepripažindami Tautinės Kini
jos, apsunkindavo Tarybos po- 
sėdžius gegužės mėnesį dėl to, 
kad tarybai pirmininkavo Tau
tinės Kinijos atstovas.

BONA. — Vakarų Vokietijo
je Irano šachas sukėlė daug rū
pesčių, nes spaudoje pasirodė 
kritika, kad valdžia išleidžia ša
cho sutikimui per daug pinigų. 
Jis čia viešės 9 dienas. Kai kur 
prieš šachą, buvo suorganizuotos 
demonstracijos.

RIO DE JANEIRO. — Brazi
lijoje policija gaudo grupę plė
šikų, kurie puola tik moteris ir 
atima iš jų... plaukus. Nukirpę 
plaukus, vagys juos parduoda pe
rukų fabrikui, 
kainas.

AUSTRALIJOS IR BRITANIJOS VADAI 
TARIASI SU PREZIDENTU JOHNSONU

WASHINGTONAS. — šiandien Washingtone vyks svarbūs 
pasitarimai. Vakar prezidentas Johnsonas tarėsi su Australijos 
premjeru Haroldu Holtu, šiandien Amerikon atvyksta Britanijos 
premjeras Wilsonas. Jis matėsi šioje kelionėje ir su Kanados 
premjeru Pearsonu. Britanija jau paskelbė, kad ji bando suorga
nizuoti visas pasaulio jūromis besinaudojančias valstybes, kad 
jos spaustų Egiptą neuždaryti Aqabos įlankos. Portugalija ir Olan
dija jau pritarė Britanijos pozicijai.

Britanija ir Amerika abi pa
reiškė, kad įlankos uždarymas 
būtų laikomas karo veiksmu. Ta
čiau jos nepasakė, ką jos dary
tų, jei Egiptas savo grasinimą 
įvykdytų. Baltųjų Rūmų spau
dos karininkas pareiškė, kad pre
zidentas Johnsonas negalėjo aiš
kiai pasisakyti, nenorėdamas 
Egiptui užkirsti kelio atgal.

Kosygino laiškas
Patikimi šaltiniai Washingto

ne pareiškė, kad praėjusį šešta
dienį prezidentas Johnsonas ga
vęs iš sovietų premjero Kosygi
no laišką, kuriame sakoma, kad 
sovietai Viduriniuose Rytuose 
karo nenori. Jo interesas esąs 
išlaikyti šioje srityje taiką.

Pentagono politikai tvirtina,

Kinijoje sugriuvo 
mokyklų disciplina
PEKINAS. — Komunistinės ’ 

Kinijos “kultūrinė revoliucija” | 
atnešė visai nelauktą padarinį i 
Kinijos mokyklose. Užsienio ko
respondentai praneša apie visiš
ką mokyklų drausmės pairimą. 
Pekino revoliucinis komitetas 
paskelbė partijos spaudoje tai
sykles mokiniams. Komitetas 
tvirtina, kad organizacinė disci
plina yra reikalinga. Mokiniai 
turi punktualiai lankyti pamo
kas, turi klausyti mokytojų ir 
negadinti valstybės nuosavybės.

Partijos vadas Mao Tsę Tun- ■ 
gas, atidavęs “revoliucijos” vyk-! 
dymą į jaunimo rankas, ne tik kad sovietų laivų pasirodymas 
sutrukdė Kinijos mokyklų gy-j Viduržemio jūroje esąs daugiau 
venimą ir pertraukė milijonų ki- j “jėgos paradas”, negu iššauki- 
nų švietimą, bet sugriovė ir bu- mas į kovą. Sovietai neslepia, 
vusią discipliną. Mokiniai mo- kad jie palaiko arabų kraštus, ta- 
kytojų neklauso, o šie mokinių 1 čiau jie nesiruošia dėl jų pradėti 
bijo. Jei mokytojas nepatinka 
mokiniams, jis apšaukiamas re
voliucijos priešu, revizionistu ir 
mokinių nubaudžiamas. Savai
me suprantama, kad tokiose są
lygose jaunimo švietimas yra 
neįmanomas.

karo.

1956 metų smarkiai pa- |

FBI direktorius 
smerkia negrų vadus

WASHINGTON AS. — FBI di- j 
rektorius Edgar Hooveris “Law ; 
Enforcement Bullein” rašo apie

Londono spauda bijo, kad 
Egipto prezidentas Nasseris, pa
drąsintas ligšiolinio pasisekimo, 
gali taip aštriai provokuoti Iz
raelį, kad šiam nebeliks kitos iš
eities, kaip pradėti žygį prieš 
arabus.

Amerikos nedidelis lėktuvne
šis “Intrepid” perplaukė Suezo 
kanalą į Raudonąją jūrą. Ar jis 
tikrai plauks toliau į Vietnamą, 
ar pasiliks netoli Aqabos įlan- 

I kos, parodys ateitis. Valstybės 
' departamentas tvirtina, kad lėk
tuvnešis nieko bendro neturi su 
įvykiais Viduriniuose Rytuose.

Prancūzija paneigė gandus,

sikeitė žibalo transportas. 1960 į negrų vadus, kurie kalba apie 
metais t’1, I eis» vosarn crnlinpiaa ivvlfH rimi-
didesni, negu 30,060 tonų. Dabar j šes. ---- L—~ , .. -
jau 207 laivai yra virš 40,000. įvadus, nes jie tiesiog skelbia pa-1 kad, amerikieiiai ir britai prašė 
Tie didieji tanklaiviai su žibalu kvietimą smurtui.
vis vien negali praplaukti Sue- ! Hooveris, neminėdamas negrų 
zo kanalo ir plaukia aplink Af- vadų, kaltina juos, kad skelbda- 
rika. Suezo uždarymas jiems mi miestų pavadinimus, kur esą, 
daug nepakenktų, nors tušti jie gali būti riaušių, jie lyg prane- 
gr'žta į žibalo uostus per Suezą. ša tų miestų negrų grupėms, kad

Dabartinė krizė pasitaikė ir 
geru laiku, nes vasarą Europos 
žibalo sunaudojimas yra daug 
ma'esnis. Daug lengviau išno- 
muoti tanklaivių.

tik 42 tanklaiviai buvo ' šią vasarą galinčias įvykti riau- 
Hooveris pasmerkia tuos :

j paskolinti du prancūzų minų 
gaudytojus, kurie yra Džibuti 
uoste Prancūzų Somalijoj. Pran
cūzijos •vyriausybė įsakė savo 
karo laivams neplaukti į Vidur
žemio jūros rytinį galą.

»3 juvo pamuvua pc- .

i, gaudami neblogas

Energingai gina 
suimta komunistą 4
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

komunistų partija protestuoja 
dė! Bolivijoje suimto prancūzų 
komunisto Jules Regis Debray. 
Jis yra komunizmo teoretikas ir 
rašytojas. Bolivija jį sugavo 
kartu su Kuboje treniruotais te
roristais.

Debray gynybai prancūzų ko
munistai suorganizavo platų 
frontą. Bolivijos valdžiai spau
dimą daro ne tik žinomi komu
nistų simpatikai, kaip Jean Paul 
Sartre, bet ir prezidentas de 
(iaulle, Popiežiaus nuncijus Pa
ryžiuje bei kai kurios amerikie
čių organizacijos. Sakoma, kad 
pati JAV vyriausybė prašė Bo
livijos valdžios, kad Debray bū
tų laikomas ir teisiamas “teisin
gai”.

iš jų tikimasi smurto, neramu
mų ir riaušių. Kur yra tokių 
vadų protas ir supratimas? — 
klausia Hooveris. Ne vienas tai
kingas protesto žygis agitatorių 
buvo paverstas kruvinomis riau
šėmis. Kai kurie vadai skelbia 
taiką, bet kartu kursto riaušes, 
rašo Edgaras Hooveris.

Ruošia karo žygį
LAGOS. — Nigerijoje trijose 

provincijų sostinėse Kadunoje, 
Ibadane ir Benine ruošiamas žy- 
is prieš atsiskyrusią, nuo Nige
rijos ketvirtą provinciją, kuri 
dabar pasivadino Biafros respu
blika. Atsišaukimai miestuose 
ragina visus sveikus vyrus sto
ti kariuomenėn prieš ibu gen
ties atskalūnus.

Nigerijos diktatorius pulki
ninkas Gowonas paskelbė, kad 
naujos respublikos įsteigimas 
yra maišto prieš Nigeriją veiks
mas, kuris bus sutriuškintas gin
klo jėga. Iki šięl Nigerijos ka
riuomenė dar nepradėjo žygio 
prieš Biafrą. Tačiau jis gali pra
sidėti kiekvienu momentu.

Pabėgo dar vienas 
vengru diplomatas
WASHINGTONAS. — Valsty

bės departamentas pavėluotai 
pranešė, kad ba’andžio 21 d. dar 
vienas Vengrijos diplcmatas — 
Erno Bemat, pasiuntinybės spau 
dos reikalų - vedėjas, pasiprašė 
leidimo pasilikti Amerikoje.

įPrieš dvi savaites buvo pa
skelbta, kad Vengrijos pasiunti
nybės Washingtcne galva Janos 
Radvanye, pareiškė norą apsi
gyventi Amerikoje.

Vengrijos valdžia, iki šiol ty
lėjusi apie diplomatų pabėgimą, 
dabar paskelbė spaudoje, kad 
diplomatai “nelojaliai dezertyra
vo iš savo posto”.

Washingtone galvojama, kad 
Budapešte įvykusios demonstra
cijos prie Amerikos ambasados, 
buvo- valdžios suorganizuotos ne 
tiek dėl Vietnamo karo, kiek dėl 
Vengrijos diplomatų pabėgimo.

Kartu su Erno Bernatu Ame
rikoje pasiliks visa jo šeima: 
žmona, trys sūnūs ir uošvė.

1
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TURTAS - DARBAS
APDRAUDA

Nekilnojamąjį turtą redaguoja ALGIRDAS BUDRECKAS 
Darbą ir soc. aprūpinimą redaguoja PRANAS ŠULAS 

Informacinę medžiagą slysti: ALG. BUDRECKUI, 
Naujienos, 1739 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

Ar tikrai Medicare apmoka 80 proc.?
Kl. Skaičiau spaudoj, kad Me-, St., (adv. William Launch raš- 

dicare apmoka 80 proc, medici
niškų išlaidų, perkant med. prie- 
m nes, reikalingas vyresnio am
žiaus žmonių sveikatai palaikyti.

J. K.
Ats. J. K. Pagal veikiantį so

cialinio draudimo įstatymą, Svei
katos apdraudos nuostatus, ap
sidraudus Medicare ir mokąs po 
3 dol. mokesčio kas mėnesį gali 
gauti apmokėjimus, būtent, už 
mediciniškus ir operacinius gy
dytojo veiksmus, diagnostikos 
tyrimus, med. priemones, dan
tų operacijas, X-ray, laboratori
jos tyrimus, radiacijos terapiją, 
ambulanso patarnavimą, jei tai 
būtina ir kt. Taigi jūs galite 
nusipirkti med. reikmenis, ta
čiau gydytojas turi pripažinti, 
kad tai jūsų sveikatai būtinai 
reikalinga. Tuo atveju Medicare 
80 procentų sąskaitas apmokės 
o jums teks apmokėti 20 procen
tų. Tą reikalą jūs turite aptarti 
su savo gydytoju, kuris ir pri
rašys receptą, med. priemonei įsi
gyti ir nurodys būdus, kaip jūs 
galite atgauti 80 proc. sumokė
tus už prekę pinigus. pr. š.

Ar aš privalau pats mokėti 
už rentgeno nuotrauką?

Kl. Aš gulėjau ligoninėje po
ra savaičių. Ten man padarė 
reikalingas rentgeno nuotrau
kas, už kurias dabar gavau sąs
kaitą. Reikalaujama, kad aš ją 
apmokėčiau. Kadangi aš esu ap
sidraudęs Blue-Cross ir Blue- 
Shield, o be to, įsirašiau ir į Me
dicare, tai visai nesuprantu, ko
dėl dabar aš dar turiu mokėti 
u| rentgeno nuotraukas atski
rai ? B. M.

Ats. B. M. Atrodo, kąd čia 
įvyko kažkoks nesusipratimas, 
nes jūsų minimos apdraudos 
kompanijos už rentgeno nuo
traukas apmoka, o be to, Medi
care irgi apmoka 80 proc. rent
geno sąskaitos.

Mūsų patarimas — grąžinki
te prisiųstą sąskaitą ir nurody
kite, kur esate apsidraudę. pr. š.

Jūs klausiate — 
mes atsakome

Kl. Ką aš turiu daryti, kai 
man nepakanka laiko įgalioti ad
vokatą kompensacijos bylai ves
ti Vak. Vokietijoj ? Iš viso man 
tedavė vieną mėnesį laiko savo 
pretenzijoms pareikšti, o for
muliarų neprisiuntė. C. A.

Ats. C. A. Parašykite į Vak. 
Vokietiją (Boną, ar Kelną raštą, 
kad ta įstaiga pratęstų termi
ną.) O kai gausite pratęsimą — 
galėsite įgalioti patinkamą ad
vokatą. Be to, galėtumėte už
eiti į V. Vokietijos konsulatą ir 
gauti reikiamus formuliarus. 
Jeigu jums tuo reikalu reiktų 
pagalbos, kreipkitės į LB. So
cialinio klubo reikalų vedėją A. 
Čepulį, gyvenantį 3548 S. Emer
ald Ave., Chicago, Ill. 60609, ar
ba dienos metu 3149 S. Halsted

tinėn, geriausia tarp 4-5 v. v.).
Ką reikia daryti, kad Chicagoj 

galėčiau gauti nedarbo 
kompensaciją?

Kl. Aš gyvenu Marquette Par
ko kolonijoj, esu išdirbęs kele
tą metų, atrodo, kad apdrausta
me darbe, o dabar dėl darbo su
mažėjimo mane iš darbo atlei
do. Kur aš turiu kreiptis ir ko
kius žygius daryti, kad greičiau 
galėčiau gauti nedarbo kompen
saciją, nes turiu išlaikyti trijų 
asmenų šeimą ? L. M.

Ats. L. M. Prieš darant bet 
kuriuos žygius, reikia pirmiau
sia išsiaiškinti, ar jūs turite 
teisę į nedarbo kompensaciją. 
Mat, ne visuose darbuose dir
bant ir esant atleistam iš darbo 
mokama nedarbo kompensacija. 
Jums atrodo, kad dirbote ap
draustame darbe. Tačiau tai dar 
nereiškia, kad turite teisę į kom
pensaciją. Įmonė, kurioj jūs dir
bote, laikoma apdrausta, jei joje 
dirba nemažiau kaip 4 darbinin
kai. Jei esi bedarbis, tai turi 
ieškoti darbo, būti darbingas, už
siregistruoti nedarbo įstaigoj. 
Jūsų įstaiga yra rytinėj Chica
goj dalyje — 63 Sreet ir Mary
land gatvės sankryžoj, prie 63 
Place. Toj įstaigoj reikia už
pildyti pretenzijos pareiškimą— 
New' Claim For Unemployment 
Coihpensation, nurodant 1. Soc. 
dr. nr., 2. vardą, pavardę, 3. ad
resą, 4. dėl ko netekai darbo? 
5. paskutinis jūsų darbdavys, 6. 
jo adresas, 7. ar gauni kompen
saciją iš kitų valstijų. Be to, dar 
reikia užpildyti klausimus: ar 
atsisakėte nuo pasiūlyto darbo? 
(taip, ar ne), ar gavote ar gausi
te atlyginimą po atleidimo iš dar
bo? (už atostogas, bonus ir t. t.) 
(taip, ar ne), ar turi išlaikomus 
asmenis — vaikus (nurodykite 
jų amžių ir gimimo datą), ar 
žmona dirba? Ar išlaikomiems 
asmenims duodate daugiau negu 
pusę išlaikymo? Po tokio pa
reiškimo duodama pasirašyti. 
Savo parašu turite patvirtinti, 
kad žinias suteikėte tikras. Jei 
būtų žinios netikros, tai galite 
būti nubaustas pinigine bauda 
ir kalėjimo bausme. Kas savai
tę reikia ateiti į tą pačią nedar
bo įstaigą ir užpildyti specialią 
blanką, kad ieškote darbo, esa
te darbingas; nurodyti keletą 
darboviečių, kurias savaitės lai
ke aplankėte ir ten negavote dar
bo, nurodant darbdavio pavardę, 
adresą ir su kuo kalbėjote. Vie
na savaitė laikoma laukimo lai
ku (waiting period). Tiktai į 
trečią, savaitę bedarbis gali gau
ti nedarbo kompensacijos čekį. 
Taip pat mėnesio laikotarpy be
darbiui tenka nueiti į miesto 
centro nedarbo įstaigą, kur pa
gal specialybę tenka užsiregis
truoti. Ta reistracija atžymima 
blanke, kurį bedarbis gauna pir
moj nedarbo įstaigoj; blanką vi
sada reikia su savimi turėti ir

METROPOLIS — RESTORANAS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviukas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietiniu ir

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti 
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 3 vai. p. pietų iki vėlumos.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

importuotų gėrimų, 
laiką, skaniai paval-

Pirmadienį uždaryta.

Padidintas dividendas ant visų taupymo saskaitŲ

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

Sekmadieni,
birželio 4 dieną.

BUČO SODE.

Willow Springs, Illinois
ĮVYKS

DIDELIS CICERO LIETUVIŲ NAMŲ SAVININKŲ

Piknike kalbės svečiai: Advokatas Mr. Tom Sutton, advokatas Mr. 
Charles P. Kai, CCB direktorius Mr. John Pelligrini, architektas Mr. 
A. Kerelis, Real Estate brokeris Mr. J. Bacevičius, Berwyno Al- 

dermanas Mr. O. Calzaretta.

Beturčiui pragyvenimas Amerikoj
brangesnis kaip turtingajam
Dviejų Čikagos kolumnisty patyrimai

mes neturime nieko bendro su 
šiuo metu kai kurių asmenų 

Į organizuojama krepšinio išvy- 
! k a į okupuotą Lietuvą.

Krepšinio Išvykos Studijinis 
Komitetas

dan su programa j Balio sk. 
rengiamą gegužinę.

Meno Kuopelės Vad.

Nebe ta, nebe ta Amerika, 
kokia buvo kadaise.

Kas turi, tam bus duota, kas 
neturi — iš to bus atimta, sako 
šventas raštas, kurį dramatiš
kai vaizdžiai papildo du žymūs 
Chicagos publicistai — kolum- 
nistai, Jack Mabley — Chicagos 
American ir Mike Royko — Chi
cago Daily News, Jack Mabley 
rašo: The Erosion of Pocket
book Has to Stop!”

“Piniginės išdžiūvimas 
turi sustoti!”

Jei būtų išleistas potvarkis, 
kuriuo būtų sumažinta jūsų al
ga 15 nuošimčių, sukon^iskuota 
15 nuošimčių visų jūsų sutaupų, 
ir socialinės apsaugos bei pensi
jų fondui įmokėjimų, ir dingtų 
jūsų apsidraudimo polisai, įvyk
tų smarki reakcija. Įvyktų tik
ra revoliucija, jei visa tai atsi
tiktų vienu kartu. Visa tai atsi
tinka mums visiems, bet tik iš 
lėto, nedramatiškai per ištisą de
šimtmetį.

Penkiolika nuošimčių yra, ką 
iš mūsų algų ir sutaupų atėmė 
infliacija nuo 1957 metų. Jei 
nori pažvelgti penkiolika metų 
atgal, tai nuostoliai yra 25 nuo
šimčiai. Vien tik išsilaikyti ly
giomis mes turėtume šiandien 
uždirbti 25 nuošimčiais daugiau 
negu uždirbome 1952 metais. 
Kiekvienas doleris, kurį dedame 
į sutaupąs, yra vertas šiandien 
75 centus. Kiekvienas doleris, 
išimtas iš mūsų čekių sociali
niam saugumui ir kiekvienas do
leris išleistas gyvybės apsidrau
dimui dabar yra vertas 75 cen
tus.

Mes niurzgiame, bet neeksplo- 
duojame kai mūsų ištekliai pa
lengva nuteka. Tai yra panašu 
į kinų kankinimą vandeniu. Kas
kart darosi blogiau...”

Toliau J. Mabley apskaičiuo
ja, kiek šiuo metu brangiau kaš
tuoja įvairūs produktai, reikme
nys ir patarnavimai.

Varguolių melžimas.
Jie už viską turi brangiau mokėti

Straipsny “Milking the Poor. 
Food’s a Bargain For All But 
Them” Mike Boyko rašo:

Vien dėl įdomumo, eikime ap
sipirkti su turtinga leide iš 
North Shore ir su vargše ADC 
(šelpiamų vaikų) mama iš Tay
lor namų.

Turtingoji leidė važiuoja au
tomobiliu į Old Orchard super
marketą, Skokie. Vargšė leidė 
eina pėsčiomis į supermarketą 
South State gatvėje.

Štai mano joms sudarytas pir
kinių sąrašas! Nieko ypatingo,

nustatytą dieną ateiti į tą įstai
gą, prie nurodytos eilės stalo. 
Ten tarnautojas daro atžymėji- 
mus ir iš bedarbio priima užpil
dytus formuliarus. Menesio lai
ke bedarbius grupėmis suskirs
to ir siunčia į specialią patalpą, 
kur demonstruojamas filmas 
apie nedarbo įstaigos veikimą, 
įstatymas paaiškinamas ir nuro
domos pareigos ir teisės bei ape
liacijos tvarka, jei kompensaci
ja nutraukiama dėl kokių nors 
priežasčių. Jeigu kam reiktų pa
galbos nedarbo kompensaciją iš
rūpinti, tai LB. Socialinio klubo 
pareigūnai — reikalų vedėjas 
A. Čepulis ir pirm. Pr. šulas 
(4436 So. Washtenaw, Chica
go, Ill.), tel. CL 4-7965) visada 
gali padėti, tik, žinoma, reikia 
susitarti dėl laiko. pr. š.

Bus įdomi programa.
Šokiams gros A. 

Markausko orkestras. 
Veiks bufetas ir baras.

Kviečiame visus!
VALDYBA

tik svarbiausieji maisto reikme
nys.

Tuzinas kiaušinių, svaras 
sviesto, du svarai kavos, ketu
rios skardinėlės vištienos ir ma
karonų sriubos, dvi skardinėlės- 
šaldytos apelsinų sunkos, trys 
skardinėlės špinatų, trys skar
dinėlės žaliųjų pupelių, dvi skar
dinėlės žirnių, svaras kiaulienos 
(pork chops), du svarai maltos 
jautienos, bonkelė “katsupo”, 
penki svarai miltų, svaras,pa
kuotos bologna dešros, svaras 
pomidorų, “pante” saločiams pa- birželio 4 dieną,^ Spaičio 
dažo, svaras “karštų šuniukų”.

Leidė už tą sąrašą North i 
Shore sumokės $9.92, gi leidė. 
iš Taylor namų pirkdama So. I 
State gatvėje mokės $11.63. Tai 
tik įrodo, kiek brangiau išeina 
būti neturtingam! Vieninteliai 
produktai, kurie yra pigesni 
State street kratuvėje, tai pomi
dorai, “karšti šuniukai” ir mal
ta mėsa. Toliau Royko išskai
čiuoja visą eilę produktų, kurie 
turtingoje miesto dalyje kaštuo
ja pigiau nei vargingojoje.

William Robinson, Cook ap
skrities viešosios šalpos (Public

Kuopos 
nutarta 
nuken- 

paskirti

Iš šaulių veiklos
Paskutiniame D. S. 

valdybos posėdyje 
šaulei Grigaliūnienei, 
tėjusiai nuo gaisro,
simbolinę dovaną $25. A. A. 
šaulių garbės nariui Šimoliū- 
mii paminklo statymui paskir
ta $15. Kario žurnalui parem
ti — $20.

Nutarta surengti šaulių ge
gužinę — pikniką. Gegužinė

darže. Pradžia 12 vai. Veiks 
baras, bufetas ir gros smagus 

’ orkestras. Visus kviečiame da- 
| lyvauti ir gražioje gamtoje 
’smagiai praleisti laiką.

Pranas Tomkus

Ir šauliai į gamtą
Birželio mėn. 4 d. V. D. šau

lių Kuopa rengia Spaičio dar
že linksmą gegužinę — pik
niką, kuriame žada būti ypač 
šaunus bufetas, vadovaujamas 
patyrusios šeimininkės šau
lės Cecevičienės. Be to, žada 
būti baras, šokiams gros or-

Aid) direktorius, sako, kad aukš- kestl.as visos !ink bės pra.
ta maisto kaina žemo uždarbio 
žmonių negrų gyvenamose apy
linkėse yra beveik kaip tradici
ja. Ironiškai, vos pora mylių 
toliau nuo Taylor Homes gyve
nantieji negrai už savo maistą 
moka žymiai mažiau. Pav. krau
tuvėje prie Lake Meadow's aukš
tųjų namų maisto kainos yra 
pastebėtinai žemesnės' negu S. 
State street krautuvėje.

Viešosios šalpos departamen
to ekonomistas aiškina, kad ne
grai yra stačiai supančioti aukš
tomis maisto kainomis. “Jei bal
tas asmuo Chicagoje ar prie
miestyje patiria, kad jis moka 
aukštas kainas, jis ar ji sėda į 
mašiną ir važiuoja kur kitur. 
Greičiausia, ji pati turi auto
mobilį arba jos vyras ją nuveža. 
Tačiau labai neturtingi — ir to
kie visi šie žmonės yra — turi 
eiti, kur jie gali savo kojomis 
nueiti ir patys parsinešti ką nu
sipirkę”.

“Mes žinome, kad taip yra, 
kad jie moka daug aukštesnes 
kainas už maistą — dažnai už že
mesnės rūšies produktus, bet 
mes nieko negalime padaryti, gal 
tik tuos žmones pamokinti kaip 
praktiškiau produktus pirkti”.

J. Pr.

sidės 1 vai. p. p. šokių grupė 
tą pačią dieną vyksta Rockfor-

Vaikai be priežiūros
Gegužės 26 d. tarp 7-9 va

landos vakaro 18 kolonijos 
apylinkėj, Union ir 19 gatvių 
kampe 
kažkas 
skirtą 
Vanduo 
kad 
Ui

“vaikų malonumui” 
atidarė ugniagesiams 
hidrantą — švirkštą, 
taip smarkiai veržėsi, 

tuoj per bloką užliejo 
nion gatvę. Automobiliai su

lėtino greitį, nes vanduo pro 
duris veržėsi į mašinų vidų. 
Besiveržiančiame vandenyje 
klykdami maudėsi apie 50 ber
niukų ir mergaičių, tarp 7 — 
16 metų amžiaus. Tą dieną 
buvo apie 90 laipsnių šilumos. 

Čia gyvenantieji lietuviai, 
slovakai, meksikiečiai ir kiti 
tos pramogos vaikams nedrau
dė. Jų vaikai lanko Kazimie- 
riečių Dievo apveizdos mokyk
lą. Juk tėvai žino, kad šitie 
švirkštai skirti ne vaikų pra
mogai, bet ugniagesiams. Be 
to, už be reikalo eikvojamą 
vandenį turi sumokėti miesto 
gyventojai. J. Gaigalas

Plėšikui nepasisekė
“L” traukinėlio stotyje 

Adams ir Wabash gat suimtas 
18 metų amžiaus vagišius Jeth
ro Larkin, kurs, grasindamas 
žaisliniu “revolveriu”, bandė 
apiplėšti tikėtų priėmėją, bet

priėmėjas išsitraukęs tikrą re
volverį vagišių suėmė. Paaiš
kėjo, kad vagišius padaręs jau .
9 CTA apiplėšimus, “pelnyda
mas” viso $900.

REKORDAS
“Pons Runkeli, girdėjau tams

tos sūnus savo motorciklu su
mušė rekordą?

“Ir dar kaip sumušė, per pusę 
metų jau devintąjį kartą pagul
dytas ligoninėje!

NATIONAL 
PROFESSIONAL

SOCCER
LEAGUE

Penktadienį, liepos 9 d. 
8:00 P.M. Calif. Clippers. 
Antradienį, liepos 13 d. 

8:00 P.M. L. A. Toros 
Soldiers Field.

TIKĖTŲ KAINOS:
Lauko vidury: $3.50
Gale $2.50
Lanke $1.50

16 metų ir jaunesni su su
augusiais moka pusę kai
nos. Įsigykite tikėtus pas 
Wards. Nemokama vieta 

automobiliui.

birželio 11 dieną
BUCO SODE

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

įvyks PAVASARINIS
VIEŠAS PAREIŠKIMAS
Šiemet, minint 30 metų su

kaktį nuo pirmųjų Lietuvos 
pergalių Europos krepšinio 
pirmenybėse^ šiaurės Ameri
kos. Lietuvių* Fizinio Auklėji
mo ir Sporto Sąjungos visuo
tiniam Suvažiavimui pritarus 
ir centro valdybai pavedus, 
pradėjome IlI-sios krepšinio 
išvykos planavimo darbus.

Ištyrę Pietų Amerikos, Aus
tralijos, Azijos ir Europos 
valstybių sąlygas siūlome 1968 
m. surengti krepšinio išvyką, 
kuri apjuostų visą žemės ru
tulį, pasiekiant Naująją Ze
landiją, Australiją, Aziją (In
doneziją, Malaziją, Filipinus, 
Tailandą, Japoniją ir t. t.) ir 
Vakarų Europą.

Šiuo žygiu lietuvių sportuo
jantis jaunimas įsijungtų į 
Lietuvos Nepriklausomybės 
sukaktuvinių melų atžymėji- 
mą. Mes tikime, kad šiam žy
giui pritars ir laikui atėjus 
parems visa lietuvių išeivija.

Drauge pareiškiame, kad

B IR IMI (Lp

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI.
VISĄ LAIKA GARSUSIS JONIKO ORKESTRAS 

GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS.
BIRŽELIO 11 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 

PIKNIKĄ.
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JURGIS JANUS AITIS

Šventė, kurioj atsispindės darbai ir viltys
Tikėkime, kad birželio 4 Die

vulis žadės šaunų orą. O jis taip 
būtų reikalingas. Juk tą dieną 
Kr. Donelaičio mokyklos 380 mo
kinių skubės į Tėvų -Marijonų 
Sodus, Claredon Hills, švęsti sa
vo šeštosios tradicinės Dainų ir 
Sporto šventės. Tai iškili šven
tė, kurioje atsispindės šios mo
kyklos visų metų darbai, o tė
veliai ir kiekvienas į šią šven
tę atsilankęs lietuvis pajus, kad 
mūsų mokyklinis jaunimas eina 
mokslo, gražaus lietuviško auk
lėjimo keliu.

Šiai pavasario šventei mokyk
la kruopščiai ruošiasi ištisus me
tus. Išmokytas skaitlingas cho
ras turi platų gražių lietuviškų 
dainų repertuarą. O kaip bus 
miela išgirsti jaunųjų dainuo
jamas dainas, kurios, paprastai, 
skamba nuoširdžiai ir žavi kiek
vieną suaugusj. Tą mes išgy
venome ir didžioje Dainų šven
tėje praėjusiais metais. Ir bir
želio 4 gamtos prieglobstyje vėl 
skambės graži mūsų jaunimo 
daina. Pasiklausykime. Be dai
nų, žalioje lankelėje pabirs šim
tinės sportininkų ritminiems 
pratimams ir išpildys visą eilę 
sportinių dalykų, kuriuos lydės

Šventėje veiks gerai tvarko
mos užkandinės, taip, kad kiek
vienas galės alkį ir troškuli nu
malšinti ir kaimynų bei bičiulių 
tarpe praleisti prie užkandžių 
stalo laisvas valandėles.

Netrukus baigsis ir mokslo 
metai. Birželio mėn. 10 dieną 
mokyklos salėje įvyksta iškil
mingas mokslo metų užbaigimo 
aktas. Tą dieną bus išleistos dvi 
mokyklą baigiančiųjų laidos — 
šeštasis skyrius ir aštuntoji kla
sė. Tai pirmas įvykis šios mo
kyklos istorijoje. Mokslo me-1 
tų užbaigimo proga pirmą kar
tą, pasirodys ir šios mokyklos 
metraštis vardu “Žygiuojame 
kartu”. Šio metraščio mecena
tai dr. Kazys ir Irena Bobeliai. 
Tai puiki mecenatų dovana mū
sų rašančiam jaunimui. Dr. Bo
beliui ir poniai nuoširdus šios 
mokyklos mokinių, mokytojų ir 
tėvelių ačiū.

Mokykla, kaip žinia, jau aš- 
tuoneri metai eina sunkiu, bet 
tvirtu keliu, šios mokyklos me
tiniai darbai ryškūs ir patrauk
lūs. Pradžioje metų jos išleisti 
Pratimai, Kalėdų eglutės šventė, 
Mokyklos tradicinis pobūvis, iš
kilus Vasario 16 minėjimas, Pa-

Kristijono Donelaičio Žemesniosios ir Aukštesniosios Lituanistinių Mokyklų Mokytojų Taryba. Iš kairės į dešinę 
pirmoje eilėje sėdi: V. Snarskis, S. Burokienė, aukštesniosios reik. ved. pav. B. Vindašienė, kun. A. Nockūnas, 
M.I.C., mokyk, ved. J. Širka, tėvų kom. pirm. S. Liepas, O. Paulikienė, V. Vaitkevičienė, M. Plačienė. Iš kairės į 
dešinę antroje eilėje stovi: E. Diminskienė, I. Bukaveckienė, B. Stravinskienė, S. Šukelienė, žemesniosios reik, 
ved. pav. D. Bindokienė, I. Šerelienė, L. Čepaitytė, A. Lesniauskaitė, B. Baičiauskaitė, A. Kiemaitis. Iš kairės į 
dešinę trečioje eilėje stovi: K. Skaisgirys, R. Kriaučiūnienė, žemesniosios reik. ved. pat. V. Gutauskas, L. Bui- 

vydaitė, M. Drunga.

ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE

Konkursas laisvės 
paminklui

KLB Toronto apylinkės val
dyba skelbia konkursą žuvu- 
siems už Lietuvos laisvę pa
minklo projektui paruošti ir ski
ria $500 premiją. Vasario 16 
penkiasdešimta j ai sukakčiai at
žymėti apylinkės valdyba, tu
rėdama visuomenės pritarimą ir 
apylinkės tarybos įgaliojimą, 
skelbia šį konkursą ir kviečia vi
sus lietuvius architektus bei me- 

| nininkus jame dalyvauti.
Paminklo pagrindinis tikslas 

— išreikšti mūsų pagarbą ir mei
lę tiems, kurie paaukojo savo 
gyvybę už Lietuvos laisvę kovose 
su tėvynės priešais nuo 1918 iki

Kristijono Donelaičio Aukštesniosios ir Žemesniosios Lituanistiniy Mokyk
lų Tėvų Komitetas. Iš kairės į dešine sėdi: I. Bernotavičienė — parengi
mų vadovė, V. Žemaitienė — iždininkė, B. Matutienė — narys. Iš kairės į 
dešinę stovi: A. Mikaliūnas — sekretorius, dr. P. Rasutis — vicepirm. ir 

Š. Liepas — pirmininkas.

daina ir muzika. Dainos ir spor
tas sudarys šios šventės nenuo
bodu spalvingumą. Mergaitės 
ir berniukai tą dieną puošis tau
tiniais drabužėliais. Visa tai pri
mins mums mažąją Dainų ir 
Sporto šventę, kažkada matytą 
Rambyno kalne per Jonines.

Kr. Donelaičio mokykla to
kias šventes moka organizuoti ir 
sklandžiai pravesti. Ir šių metų 
šventė bus patraukli.

Į šventės nuotaikas jungsis 
šios mokyklos vaikų tėveliai ir 
daug daug mielų lietuvių.

Šventės metu bus pašventin
ta Kr. Donelaičio mokyklos vėlia
va, kurios fondatoriai — visuo
menininkas ir jaunimo didelis rė
mėjas dr. Leonas ir Irena Kriau- 
čeliūnai. Vėliavos krikšto tėvai 
—Irena Kriaučeliūnienė ir dr. 
K. Bobelis. Vėliavos šventinimo 
apeigas atliks Tėvų Marijonų 
provinciolas dr. V. Rimšelis ir 
senjoras kun. Ansas Trakis.

šventėje veiks turtingi laimės 
šuliniai. Tad mokyklos vadovy
bė prašo kiekvieno tėvelio ar ma
mytės į tą šulinį įmesti ir savo 
auką. Kuo laimės šuliniai bus 
turtingesni, tuo ir mokyklos iš
laikymo našta mažės.

vasario šventė ir daug kitų dar
bų liudija, kad mokyklos vado
vybė sugeba sutartinai dirbti ir 
besąlyginiai pasišvenčia jauno
sios kartos auklėjimui. Mokyk
loje dirba 23 mokytojai, dalis jų 
čia mokslus baigusiųjų. Mokyk
lai vadovauja energingas, ambi
cingas vyras mok. Julius širka.

Šios mokyklos išsilaikymo di
delę naštos dalį sumaniai nešė 
ir tėvų komitetas: S. Liepas — 
pirmininkas, dr. P. Rasutis — 
vicepirm., A. Mikaliūnas — se
kretorius, I. Bematavičienė — 
parengimų vadovė, V. Žemaitie
nė iždininkė ir B. Matutienė — 
narys.

Artėjant mokslo metų pabai
gai, Kr. Donelaičio mokyklos mo
kytojams ir mokiniams palinkė- 
tina malonių vasaros atostogų, 
drauge nuoširdžiu padėkos žo
deliu minint jų darbus, kurie už
tikrins ilgesnį lietuvio išlikimą 
svetimuose vandenyse.

Dainava, Dainava!
Ilgai reikėjo šį pavasarį pava

sario laukti. Paskutinė šalna dar 
gegužės 23 d. mano pamidorus 
nušaldė. Tai Detroite, užuovė
joj, beveik šiltadaržy. O ką be
kalbėt apie Dainavą. Ten pavasa
ris tik prasideda, nors jau Memo 
rial Day, ir saulė pačioje or
bitoje.

Šį šeštadienį, birželio 3d. — 
kartūnų balius. Apie tai jau ra
šėme. Tik dar kartą priminimas, 
kad jis žada būt kitoks, negu 
praeity, kad premijas už gra
žiausias suknutes skirs pati pu
blika ir t. t. Visą dieną verta ten 
praleisti, nors ir su kailiniais 
(jei oras ir toliau kaprizus ro
dys) ir bent vakare, šiltoje, jau
kioje salėje, kartūnais apsi- 
dangstant.

Beje, stovyklautojų barakų 
praplėtimas eina prie galo. Jau 
apdengtas stogas, išlietos grin
dys, ruošiamasi elektros instalia
cijoms. Viskas, atrodo, bus už
baigta iki birželio vidurio, iki 
jaunimėlio stovyklavimo pra
džios. Gegužės 13 d. prie stogo 
dengimo darbų talkininkavo vi
sada prisišaukiamas p. Nauma- 
vičius ir visa eilė studentų bei 
moksleivių: š. Lisauskas, V. 
Marčiukaitis, J. šembergas, S. 
Damušis, A. Viskantas, A. Rat- 
nikas. Gi gegužės 14 d. — seni 
talkininkai-veteranai: M. Bau- 
kys, Br. Tatarūnas, J. Rauličkis, 
V. Mačiulaitis, V. Petruševičius, 
•P. Želvys.

Stovyklos darbas vadovauti, o 
kartu ir kapelionauti, jau yra 
atvykęs iš Niujorko kun. Vikto
ras Dabušis. Tai vienas stam
biausių Dainavos rėmėjų, jauni
mo stovyklai iki šiol paaukojęs 
virš 4,000 dolerių, ir ne kartą 
talkinęs darbu. Jis žada Daina
voje likti iki rugpiūčio pradžios.

Ar bus LB valdyba 
Detroite?

Penktąją JAV LB Tarybą iš
rinkus, dabar vyksta užkulisi
niai susigrupavimai, tam tikrų

Klaipėdą konkursą. To konkur
so rezultatai buvo paskelbti per
eitą sekmadienį, gegužės 28 d. 
Lietuvių namuose.

Dėl susidėjusių aplinkybių to
se iškilmėse dalyvauti negalė
jau, tad ir jas aprašyti neturiu 
progos. Žinau tik, kad konkur
su susidomėjimas buvo nepa
prastas. Rašinėlių prirašė abie
jų lituanistinių mokyklų jaunuo
liai įvairiomis temomis.

Detroito šauliams, kurie jau 
eilę metų dirba gražų kultūrinį 
darbą, šia proga priklauso di
džiausia padėka ir pagarba, nes 
jie mokėjo prieiti pr'ie pačių 
svarbiųjų mūsų piliečių — jau
nimo.

Lietuvių visur esama . . .
“Gražinos” spektaklio proga 

sutikau Čikagoje lietuvį labai 
įdomioje vietoje. Kur? Pačiuose 
Opera House rūmuose. Didelis 
čia daiktas, pasakysite? Jų buvo 
tą vakarą trys su puse tūkstan
čio. Bet ne, palaukite, čia tru
putį kitaip.

Prieš premjeros pradžią turė
jau reikalą pas Vytautą Radžiu, 
žinojau jo kambario numerį, bet 
nežinojau, kaip patekti. Bro- 
viausi per pavojaus meto išėji
mą, pro užkulisinius labirintus, 
per sceną. Scenos vidury sulai
kė uniformuotas senukas. Aiški
nu, kur ir ko noriu, o jis angliš
kai labai menkai temoka. Vat 
tau, manau, ir teatro angelas 
sargas. Pagaliau jis man liepia 
sekti. Veda pro eilę kambarių 
už scenos, kurių viename Kazys 
Oželis, kitame Lilija šukytė, tre
čiame nebepamenu kokios dvi 
Naugarduko bajorės (vis pa
vardės ant durų prikaltos). Pa
siekiame elevatorių (keltuvą, at
siprašau). Durys atdaros. Stovi 
vidutinio ūgio, nebejaunas, tie
sus, inteligentiško veido vyras 
ir gatavai laiko ranką, prie myg
tukų. Uniformuotas senelis, ma
no nustebimui, lenkiškai gudiš
ku žargonu prapliupo, paaiškin
damas, kad noriu pas jam neži

nomą žmogų ir ar jis n egalįs 
su manim geriau išsiaiškinti. 
Keltuve angliškai kartoju, kur 
man reikia. O jis, ramiai, labai 
gražiai aukštaitiškai: “Sakykit 
lietuviškai. Aš lietuvis”. Su ma
nim ar ne trečiam aukšte išlipo, 
padėjo surasti reikiamas duris 
ir paliko.

Grįžtant žemyn jau daugiau 
pasišnekėjome. Jis, pasirodo, ne 
tik kaimynas, bet kuo ne giminė 
(per Tumą-Vaižgantą, kuris tiek 
jam, tiek man giminė, mūsiškai 
kalbant, tiek, kiek “dešimtas 
vanduo nuo kisieliaus”). Esąs 
iš Svėdasų (“ma-ną teevynę Sve- 
da-syyys”). Nuo jaunystės Ame
rikoje ir Čikagoje. Opera House 
rūmuose keltuvu važinėjąs 36 
metus, o grynai tik operos tea
tro keltuvininku esąs 26 metus. 
Sužinojau, ir kokiai grupei pri
klauso, ir kokius laikraščius 
skaito. Klausė, ar pažįstu as
meniškai p. Vaidilą? Deja, sa
kau, nesu čikagiškis. Bet Nau
jienose visus pažįstu. Ja, sako, 
į Naujienų piknikus ir aš važi
nėju. Pažįstu, sako, ir aš Nau
jienų štabo vyrus.

Beja, to įdomaus tautiečio pa
vardė — Jonas Selickas. Būtu
me mudu dar ir ilgiau pasikalbė
ję, bet kažkuriame aukšte kaž
kas ėmė be perstojimo signali
zuoti, kad paimtų. Abu nutarė
me, kad tų signalų negalima 
šiuo metu ignoruoti. Ką žinai, 
gal tai koks kryžiuotis, gal ku
ris pavėlavęs bajoras į puotą 
skuba, o gal ir pats Liutauras iš 
pilies kuoro į požemius nusileis
ti užsimanė? Atsisveikindami 
pasispaudėme rankas ir pasi- 
linkėjome kada nors susitikti.

Grįžta į Lietuvą
Prof. dr. Antanas Juška, vizą 

šiame krašte viešėti gavęs trims 
mėnesiams, Detroite pas brolius 
atsirado š. m. vasario 21 d. Vė
liau buvo gautas leidimas vizą 
keletai savaičių pratęsti. Dr. A. 
Juška, Detroite įsikūrusių bro
lių Juozo ir Alfonso finansuoja
mas, aplankė visą eilę JAV mies
tų, įskaitant Floridos kurorti
nius didmiesčius.

Gegužės 28 d. Marijos ir Juo
zo Juškų namuose buvo sud
rengtos svečio išleistuvės, ku
riose dalyvavo apie dvidešimt ar
timiausių bičiulių. Ta proga bu
vo apsikeista jautriomis atsi
sveikinimo kalbomis ir neišveng
ta ašarų.

šių eilučių autoriui svečias pa
sakojo, kad didelį įspūdį jam 
padarė ne vienas JAV lietuvių 
kultūrinis parengimas. Jpatin- 
gai buvęs sužavėtas dviem: 
“Varpo” choro koncertu Detroi
te ir “Gražinos” operos pastaty
mu Čikagoje. Chicagos Lietuvių 
Operą jis prilygino profesinio 
pajėgumo vienetui. Grįžęs į Vil
nių žadėjo susirasti “Gražinos” 
libreto autorių Kazį Inčiūrą ir 
jam papasakoti, ką matęs, girdė
jęs.

Gegužės 29 d. dr. A. Juška au
tomobiliu buvo išvežtas į Kana
dą. Pabuvęs apie savaitę Toron
te, paskutines’kelias dienas skir- 
siąs Expo 67 apžiūrėjimui Mon- 
trealyje. Iš ten jo laivas išplau
kia birželio 8 d.

♦

S LA Detroito 352
kuopos susirinkamas

Susirinkimas įvyks sekmadie
nį, birželio mėn. 4 d. Detroito 
Lietuvių Namuose, 3009 Till
man st. Susirinkimo pradžia 12 
vai.

Šiame kuopos narių susirinki
me turėsime atlikti valdybos pa
pildymą, nes iki šiol buvęs kuo
pos finansų sekretorius p. J. Mit
kus iš pareigų atsisakė.

Tenka pabrėžti, kad kuopos 
finansų sekretoriaus pareigos 
yra labai svarbios, todėl ir kuo
pos nariai turėtų į šį reikalą at
kreipti daugiau dėmesio, kai ten
ka ieškoti naujo žmogaus to
kioms svarbioms pareigoms eiti.

Detroito 352 kuopa yra didelė, 
finansiniai stipri ir gana aktyvi 
visuomeninėje veikloje. Kuopa 
visuomet remia finansiniai Lie
tuvos laisvinimo ir lietuvybės iš
laikymo reikalus. P. J.

šių laikų, šiuo paminklu mes 
simboliškai išreikšime tą mis
tinį tautinį ryšį, kuris jungia 
mus su tautos didvyriais, ir tuo 
būdu stiprinsime savo tautinę 
sąmonę išeivijoje.

Paminklo vieta: Lietuvių šv. 
Jono kapinės, Port Credit, Ont., 
centrinė aikštelė, kur dabar sto
vi didysis medinis kryžius. Skly
po dydis 100x75 pėdų. Samata 
paminklui: $5,000—$10,000. (Pa
minklas turi būti iš patvarios 
medžiagos ir suprojektuotas 
taip, kad jame būtų numatyta 
vieta pamaldoms ir keturiems 
paslėptiems nuolatiniams gar
siakalbiams. Projekto planai tu
ri būti detalizuoti ir tinkami sta
tybai. Pageidautina, kad pa
minkle būtų išreikšti tautiniai 
motyvai ir numatytas dujinės 
ugnelės aukuras.

Projektai turi būti pateikti 
KLB Toronto apylinkės valdybai 
iki 1967 m. liepos 31 d. šiuo ad
resu: G. Balčiūnas, 280 Ronces- 
valles Avė., Toronto 3, Ont.

Projektai turi būti pateikti 
slapyvarde, pridedant atskirame 
uždarame voke tikrą pavardę.

Premijuotas projektas taps 
Kanados Lietuvių Bendruome
nės nuosavybe ir bus panaudo
tas Toronto apylinkės valdybos 
nuožiūra, o kiti projektai bus 
grąžinti projektų autoriams.

Vertintojų komisija iš penkių 
asmenų bus paskelbta vėliau. 
KLB Toronto apylinkės valdyba

Aušrinė Bylaitė 
gražiai rašo

Tarp daugelio mūsų jaunų 
lietuvių, gražiai pasireiškusių 
moksle, pažymėtina ir Aušrinė 
Bylaitė, Dalios ir Dr. Gedimi
no Bylų duktė, Balio Sruogos 
anūkė. Studijuodama pirmuo
sius metus Auroros Kolegijoje, 
ji už savo konkursinius raši
nius laimėjo premijas: už 
straipsnį “Mūsų pažangiojo 
amžiaus krizė” pirmąją vietą, 
už “Kalėdų asociacijas” -tre
čiąją ir už “Neapykantą žmo
nių tarpe” — garbės atžymėsi
mą. Straipsnyje apie Kalėdas 
ji aprašinėja savo vaikystės at
siminimus, lygindama lietu
viškų Kalėdų papročius su 
amerikoniškais, o straipsny 
“Neapykanta taip žmonių” 
atpasakoja savo artimųjų iš
gyvenimus iš 2-jo pasaulinio ka
ro fronto metu 1941. spalio 
mėn. Lietuvoje. Tuos savo 
straipsnius ji paskaitė gyvai ir 
su išraiška Kolegijos literatūros 
vakare, patraukdama į save vi
sų dalyvavusių dėmesį.

Minėtieji rašiniai yra iš
spausdinti Kolegijos leidiny 
“Wings in the Dawn”, 1967.

K. D.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

Elektrologistė ANNA M. VINCUS naujausiu būdu išnaikina 
nepageidaujamus nuo veido ir kūno plaukus. 

Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.

PATVIRTINO
“Tegul manęs mūsų laikų pa

saulis neįvertina. Aš esu ateities 
žmogus!”

“Tikra tiesa, ir tokiu visą lai
ką pasiliksi” ’

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaiga, turinčią tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvę.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

srovių ir srovelių konsolidacija. 
Pašnabždomis tariamasi, kur tu
ri būti sekanti JAV LB vyriau
sia valdyba. Yra visai pagrįs
tų gandų, kad ji gali būti suda
ryta ir iš Detroito visuomeninin
kų. Na, labai ilgai laukti nerei
kės, sužinosime.

Baigia mokslo metus
Vinco Kudirkos vardo litua

nistinė mokykla šį šeštadienį, 
birželio 3 d. pabaigs mokslo me
tus. Ta proga bus įteikti mo
kyklos baigimo pažymėjimai vi
siems aštuntokams ir su jais bus 
iškilmingiau atsisveikinta. Po 
mažą dovanėlę (po knygą) bus 
įteikta kiekvieno skyriaus pir
miesiems ir antriesiems moki
niams. Pabaigtuvių iškilmės il
gai neužtruks, gal apie valandą. 
Visi mokinių tėveliai turėtų da
lyvauti.

Šauliai išjudino jaunimą
Prieš keletą mėnesių Stasio 

Butkaus vardo šaulių kuopa De
troite paskelbė rašinėlio apie

PELNINGAS IR

SAUGUS BODAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5’/4%.

Nuo spalio 1 d. 
mokame

metinius dividendus 
investavimo sąskaitoms
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Share Account

MMM

NIVERSAC
Ml MK M Ml IM Ml 1

INSURED

Grojo.

1 — NAUJI INOS, CHICAGO I, ILL — FRIDAY, JUNE 2, 1967

3



NAUJIENOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose

metams  $16.00 
pusei metų$8.50 
trims mėnesiams$4.50 
vienam mėnesiui ----------- $1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams_______________ $14.00
pusei metų$7.50 
trims mėnesiams $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams$18.00 
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui $2.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 vai. ryto iki 0 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

Taikinga JAV pozicija
Ambasadorius Arthur J. Goldberg, nuolatinis Ame

rikos delegatas Jungtinių Tautų Saugumo Taryboje, 
trečiadienį įnešė rezoliuciją, siekančią atvėsinti įkaitu
sią atmosferą santykiuose tarp valstybių, suinteresuo
tų kilusiu Viduriniuose Rytuose konfliktu, kad būtų su
rastos diplomatinės priemonės jam išspręsti.

Goldbergo pasiūlytoji rezoliucija susideda iš 3 pos
mų: (1) Ragina visas suinteresuotas šalis laikytis taip, 
kaip savo atsišaukime pasakė generaninis sekretorius 
U Thant. (2) Pataria tarptautinei diplomatijai nedel
siant daryti žinksnius, vedančius į padėties nuraminimą 
ir protingą, taikingą bei teisingą išsprendimą. (3) Nu
taria laikyti šią problemą skubia ir svarstyti ją be per
traukos, kad Saugumo Taryba galėtų atlikti savo įsipa
reigojimus taikai ir saugumui išlaikyti.

Ambasadoriaus rezoliucija, kaip matome, švelni. Ji 
net nemini blokados, kurią paskelbė Egipto prezidentas 
Izraelio laivų plaukiojimui Aųabos Įlankoje. Jungtinės 
Am. Valstybės šioje valandoje nori tik, kad būtų, anot 
Goldbergo, “atgautas kvapas” taikos diskusijoms, iš
vengiant karinių veiksmų.

Tuo pačiu laiku JAV stengiasi sulaikyti nuo gink
luotos jėgos vartojimo Izraelį. Amerikos spaudimui Iz
raelis pasidavė.

Goldbergo rezoliucijai priimti Saugumo Taryboje, 
susidedančiai iš 15 narių, reikia 9 balsų. Aštuoni balsai 
užtikrinti: JAV, Britanija, Tautinė Kinija. Argentina, 
Brazilija, Kanada, Danija ir Japonija, šešių tautų bal
sai yra priešingi. Jų skaičiuje randame ir Sovietų Są

jungą. Komunistinė Rusijos valdžia, kuri tiek daug ple
pa apie savo “taikos meilę”, atsisako paremti Wash in g- 
tono taikos pastangas!

Nulemiantį balsą turi Prancūzija. Jos delegatas 
Saugumo Taryboje pasakė kalbą, bet neužėmė aiškios
pozicijos.

Rezoliucijos svarstymas tapo atidėtas iki šios die
nos. Jeigu ji būtų priimta, tai Egipto blokada prieš Iz
raelio navigaciją, turėtų būt bent laikinai atšaukta. Bet 
tai reikštų didelį moralinį smūgį diktatoriui Nasseriui.

Jo atstovas tuoj pasiūlė rezoliuciją, smerkiančią Iz 
raelį dėl grėsmės pasaulio taikai. Todėl šios dienos posė
dyje Saugumo Tarybai teks svarstyti dvi rezoliucijas: 
JAV-ių ir Egipto. Savo nutarimu ji gali karo pavojų 
pašalinti arba gali jį padidinti. Susidėjusiose aplinkybė
se didžiausią atsakomybę neša Rusija ir Prancūzija.

^APŽVALGA—
Paminėjo Stanislovą Mikolaijczyką

kolaičikas iš valdžios rezigna-Tarptautinė Ūkininkų Są
junga (International Peasant 
Union) išleido specialų biule
tenį, pašvęstą buv. savo pre
zidento Stanislovo Mikolaiči- 
ko (Stanislaw Mikalajczyk) 
paminėjimui.

Jisai mirė 1966 m. gruodžio 
13 d. Chevy Chase mieste, Ma
ryland, sulaukęs 65 taietų am
žiaus.

Velionis buvo Lenkijos ūki
ninkų partijos vadas. Jisai bu
vo gimęs vokiškoje Vestfali
joje, angliakasio sūnus, buvo 
labai populiarus tarp valstie
čių.

Po Pirmojo Pasaulinio karo 
Lenkijai atgavus nepriklauso
mybę, jos ūkininkai susiorga
nizavo, įsteigdami., stiprią po
litinę partiją. Jos pirmininkas 
Wincenty Wiios buvo ministe- 
ris pirmininkas demokratinė
je respublikoje. Bet 1926 m. 
Lenkijos demokratinė valdžia 
buvo nuversta. Witos buvo nu
baustas kalėjimu, bet jam pa
vyko pasprukti į Čekoslovaki
ją. Jisai gyveno tenai, kol ją 
neužėmė Hitlerisi. (Tais pa
čiais metais, gruodžio 17 d., 
įvyko panašus perversmas 
Lietuvoje.)

Ūkininkų partijos pirminin
ko pareigas ėjo Mikolaičikas, 
įšrinktas į seimą. Kai 1939 m. 
vokiečiai sumušė ir okupavo 
Lenkiją, Mikolaičikas pabėgo 
į Prancūziją. Paryžiuje lenkai 
sudarė “vyriausybę tremtyje”, 
kurios pryšakyje atsistojo gar
susis pianistas Ignacas Pade
rewski. Vokiečiams sumušus 
Prancūziją, lenkų vyriausybė 
persikėlė į Londoną. Jos vadas 
buvo gen. Sikorskis. Bet jisai 
žuvo lėktuvo nelaimėje 1943 
m., ir jo vietą užėmė Mikolai
čikas.

Sovietų Rusija tada buvo 
Lenkijos sąjungininkė. Karą 
laimėjo Vakarų sąjungininkai 
drauge su Sovietų Rusija. Sta
linas sumanė išvaduotą iš na
cių okupacijos Lenkiją paimti 
savo valdžion. Bet Vakarų 
demokratijos to nesuprato ir 
tikėjo Rusijos diktatorium, 
kuris žadėjo duoti lenkams 
(ir kitoms R. Europos tau
toms) teisi išsirinkti savo val
džią. Mikolaičikas nutarė grįž
ti į Lenkiją ir kovoti už demo
kratinę santvarką. Jisai gavo 
premjero pavaduotojo ir že
mės ūkio ministerio postus. 
Tačiau vyriausybę kontroliavo 
komunistai. Seimo rinkimai, 
kurie įvyko 1947 m., buvo fal
sifikuoti. Protesuodamas, Mi-

vo. Komunistų teroras prieš 
ūkininkų partiją darėsi vis 
aštresnis. Mikolaičikas patyrė, 
kad jis bus areštuotas, ir pas
pruko į užsienį. •

Buvo suorganizuota Tarp
tautinė Ūkininkų Sąjunga, 
praminta Žaliuoju Internacio
nalu. Jos prezidentu buvo iš
rinktas Stanislovas Mikolaiči
kas. Tas pareigas jisai ėjo per

16 metų, kol leido jo sveikata. 
Šitame internacionale turėjo 
atstovą, Dr. K. Grinių, ir Lie
tuvos Valstiečiai Liaudininkai.

Mikolaičikas buvo priešin
gas fašizmui, nacizmui, bolše
vizmui ir bet kurios kitos rū
šies totalitarinei tironijai. Ji
sai kovojo už demokratines 
santvarkas visose šalyse. Jo 
vadovybėje Tarptautinė Ūki
ninkų Sąjunga sušaukė pirmą
ją Azijos-Afrikos Konferenci
ją Bandunge, Indonezijoje.

Mikolaičikui mirus, Lenki
jos Ūkininkų Sąjungos pirmi
ninku tapo išrinktas vengras 
Ferenc Nagy. Generalinio se
kretoriaus pareigas eina bul
garas Dr. Georgi M. Dimitrov.

ALTO PREZIDENTO RUDŽIO KALBA

Praeitą antradienį, gegužės 
30 — Kapų Puošimo Dieną — 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse 
įvyko didelės iškilmės, kurių 
metu buvo atidengtas pamink
las Dr. Kaziui Griniui.

Zalubos orkestrui grojant, 
tūkstantinė minia nužingsnia
vo prie naujai pastatyto pa
minklo, kur išklausė meninės 
programos ir kalbą. Lietuvos 
generalinis konsulas Dr. Pet
ras Daužvardis, taręs kelis sa
kinius, nudengė buvusio Lie
tuvos prezidento puikiai nu
lietą bronzinį biustą, o vėliau 
pirmuoju kalbėtoju buvo pa
kviestas Amerikos Lietuvių 
Tarybos pirmininkas Antanas 
J. Rudis tarti žodį.

Štai Alto pirmininko kalba:
Didžiai gerbiamieji vėlionies 

Dr. Kazio Griniaus artimieji, 
bendraminčiai ir visi brangūs 
dalyviai.

Man, kaip Amerikos Lietu
vių Tarybos Pirmininkui, ats
tovaujančiam šią visų lietuvių 
organizaciją, yra didelė garbė 
prabilti šiandieną, atidengiant 
didžiojo Lietuvos patrijoto, 
nenuilstamojo kovotojo del 
Lietuvos ir lietuvių tautos 
laisvės, buvusio Lietuvos Res-

publikos Prezidento Dr. Ka
zio Griniaus, paminklą.

Kas buvo Dr. Kazys Grinius 
ir kokie jo attikti darbai Lie
tuvai ir lietuvių tautai, neabe
jotinai žinoma kiekvienam 
lietuviui, kur jis bebūtų, ar 
dabartinėje okupuotoje Lietu
voje ar laisvame pasaulyje. 
Pavergtos lietuves žmonės ir 
vėlionies vienminčiai, nešdami 
sunkų okupacinį bolševikų 
jungą, negali šiandieną drau
ge su mumis būti. Neseniai, 
praeitais metais, gruodžio 17, 
mes minėjome šimto metų su
kaktį nuo vėlionies gimimo ir 
plačiai paminėjome jo dar
bus. Per visą amžių Dr. Kazys 
Grinius, pradedant nuo rusų 
caristinės Lietuvos pavergimo 
ir baigiant dabartine, rūsų-bol 
ševikų Lietuvos okupacija, ko
vojo dėl Lietuvos laisvės ir po 
naciškos-vokiečių okupacijos, 
artėjant naujai bolševikų lie
tuvių tautai vergijai, jis pasi
traukė į vakarų laisvąjį pasau
lį, kad galėtų toliau tęsti ko
vą dėl savo tautos laisvės.

Jis atvyko į šią laisvąją šalį, 
kur skelbė ir šaukė laisvajam 
pasauliui apie Lietuvos paver
gimą.

Deja, 1950 metais birželio 
mėn. 4 d. jis atsiskyrė iš gy
vųjų Jarpo ir jo pelenus pri
glaudė čionai Lietuvių Tauti
nės Kapinės.

Šiandieną, dėka lietuvių vi
suomenės aukų, dėka Lietu
vių Tautinių Kapinių adminis
tracijai ir dėka specialiam Pa
minklui Statyti komitetui, Lie
tuvių Tautinėse kapinėse iš
augo gražus skulptoriaus Mo- 
zoliausko sukurtas to didižojo 
Lietuvos patrijoto paminklas.

Kapų puošimo diena — Me-

Nesiliauja lietuvių 
žudymas

Alytuje nuteistą mirti Vladą 
Karpavičių gerai pažinojau. Jis 
jokių Lietuvos piliečių nežudė, 
kaip sako okupantai ir jų pakali
kai. Jis tik prasidėjus rusų-vo
kiečių karui, vijo lauk iš Lietu
vos bolševikus, nepakęsdamas jų 
teroro, smurto, žudynių. Bolše
vikam visi kalti, kurie jų neap
kenčia.

Karpavičius buvo nudangintas 
net į Sachaliną. Ten ir dabar 
dar gyvena daug ištremtų lietu
vių. Ir mano giminių ten yra. Iš 
jų gaunu laiškus. Jie niekam 
nėra nusikaltę, bet ir juos kada 
nors gali pradėti teisti. Pas ru- 
sus-komunistus taip yra, kad 
jiems visi priešai, kurie neišda- 
vinėja savo brolių ir sesių. Jau 
bolševikų tokia teisė — išžu
dyti kuo daugiau žmonių užim
tuose kraštuose.

Karpavičius 1942 metais ne
buvo prisišliejęs (kaip okupan
tai sako) prie kokių nors parti
zanų. Partizanai buvo visi lie-

tuviai, kurie norėjo savo kraš
tui laisvės. Nė vienas padorus 
lietuvis nelaukė rusų atnešant jų 
‘rojų’. Bolševikų laukė tik visoki 
valkatos, tinginiai, ištvirkėliai, 
chuliganai. Toki dabar teisia 
ir šaudo nekaltus lietuvius. Ateis 
kada nors ir jų eilė...

Komunistai sako, kad Karpa
vičius nužudė 14 žmonių, bet ne
paduoda nė vieno pavardės. Man 
gerai žinomos visos tos apylin
kės. Norėčiau žinoti nužudytų 
žmonių pavardes. Punios viduri
nės mokyklas direktorius A Šim
kus buvo geras paukštelis. Gaila, 
kad į tą sąrašą neįdėjote Aly
taus gimnazijos direktoriaus To- 
torio. Kad ne mano užtarimas, 
tai jis būtų buvęs senai sušaudy
tas.

Gaila, kad atsiranda ir iš mū
sų lietuvių, kurie prsideda prie 
savo brolių žudynių.

P. Pleskevičius

įnoriai Day — yra išėjusi iš 
tradicijos puošti karių kapus, 
kritusius už šio krašto ir žmo
nijos laisvę.

Tą pačią minėjimo dieną iš- ’ priklausoma

auga čionai šis didižajam Lie
tuvos kovotojui už savo kraš
to laisvę paminklas — buvu
siam Lietuvos Respublikos 
Prezidentui Dr. Kaziui Griniui.

Lenkdamas galvą prieš di
delius nuveiktus vėlionies dar
bus, tebūna tas paminklas il
giausiems metams ateinan
čioms kartoms, kaip simbolis 
kovos už savo krašto laisvę ir 
lietuvių tautos gerovę. Tepri
mena jis Lietuvos praeities 
garbingą istoriją ir testiprina 
kiekvieno lietuvio dvasią, kad 
Lietuva vėl bus laisva ir ne- 

respublika.

KAIP IŠVENGTI SIBIRO?
Po to, kai vienas jaunas ame

rikietis turistas, nuvažiavęs į So
vietų Rusiją, buvo patekęs į bė
dą už dolerių keitimą juodojoj 
rinkoj ir už bronzinės stovylėlės 
“suvenyrui” “pasiėmimą” vie
name Leningrado viešbutyje, 
JAV valstybės departamentas 
paskelbė taisykles, kaip ameri
kiečiai privalo elgtis nuvykę į 
Soyietiją.

Į tai pašaipiai atsiliepė “So- 
vietskaja Literaturnaja Gazeta”, 
perspėdama amerikiečius, jei jie, 
girdi, nenori pamatyti Sibiro:

Neišsinešti iš Kremliaus cari
nės patrankos (Car puška);

Nešaudyti dramblių Maskvos 
zoologijos sode;

Nesimaudyti Maskvos upėje 
be maudymosi kostiumo arba 
girtame stovyje”.

ANTANAS RAGAUSKAS

PILSUDSKIS IR LIETUVA
“Paskutinis Juozo Pilsudskio dramos aktas”, 

gen. Zeligowskio quasi sukilimas ir 
Vidurinė Lietuva

. ĮVADAS
Paryžiaus lenkų Lietratūros Instituto 

(Instltut Litaracki) leidžiamų Istorinių 
Sąsiuvinių (Zeszyty Historyczne) devinta
me sąsiuviny Kazimieras Okulicz pateikė 
tikrai įdomių, dar berods niekur neskelb
tų žinių apie menamą gen. zeligowskio 
sukilimą ir apie vadinamos “Vidurinės 
Lietuvos — Litwy srodkowej” įkūrimą bei 
jos likvidavimą. Nuo tų įvykių 1965 me
tais sukako 45 metai. K. Okuliczo škicas 
(apybraiža) užvardintas “Paskutinis Juo
zo Pilsudskio dramos aktas — Ostatni akt 
dramatu Jozefą Pilsudskiego (1920-1922)”.

Literatūros Instituto direktoriui p. Jer
zy Giedroyc leidus, čia duodamas p. K. 
Okuliczo škico perteikimas lietuvių kal
ba su kai kurių ne taip mums svarbių 
detalių apėjimu.

Savo Įvade autorius rašo, jog jis esąs 
vienintelis dar gyvas iš apie 10-ties civi
lių asmenų, buvusių 1920 — 1922 m. ar
timiausių gen. Zeligowskio bendradar
bių jo vadovaujamoj trumpalaikėj ir nuo 
pat pradžios netvirtoj valstybėj, pavadin
toj “Vidurinė Lietuva — Litwa Srodko- 
wa”, su sostine Vilnium.

Nesant archyvų, kuriuose istorinių įvy

kių audra sunaikino arba išblaškė, net ir 
palaidi atsiminimai pergyventų tuomet 
dienų ir stebėjimas iš arti žmonių bei įvy
kių savo akimis mačiusio liudininko, gir
di, gali būti svarbūs, vertinant tą istorinį 
laikotarpį, kurį visuomenė, anot auto
riaus, klaidingai suprantanti. Tatai ir pas
katinę autorių parašyti šį ano netolimos 
lenkų praeities laikotarpio diplomatinės 
istorijos škicą (apybraižą, metmenis). Ir 
tuomet, 1920 m., nedaug buvę tokių, ku
rie žinojo ir suprato, kuriuo tikslu kurį 
laiką gyvavo Vidurinė Lietuva, o iš tų, 
kurie žinojo, nebeliko gyvųjų tarpe.

Aplinkinis kelias į Vilnių
Autorius rašo, kad buv. Didž. Lietuvos 

Kunigaikštystės žemėse I-jo pas. karo me
tais vyko karo veiksmai ir per jas žygia
vo įvairių formacijų kariuomenės, regu
liarios, nereguliarios ir jokiai valstybei 
nepriklausančios. Vyko tose žemėse kovos 
dėl nustatymo būsimos tvarkos tuose di
deliuose plotuose, vadinasi, dėl teritori
jos ir struktūros atgimstančiai Lenkijos 
valstybei (Rzeczypospolitai).

1920 m. rugsėjo mėnesį, anot auto
riaus, viskas ten buvo skystame stovyje. 
Šiaurėje iš Latvijos ir Lietuvos jau trau
kėsi buvę vadinamieji Laisvieji Vokiečių 
Korpusai drauge su baltųjų rusų Bermon- 
to-Avalovo liekanomis, bet pasiliko žy
mus skaičius bastūnų lietuvių kariuome
nėje ir valdžios įstaigose. Iš Rytprūsių 
plaukė per Lietuvą į Sovietus didelėmis 
srovėmis rugpiūčio mėnesį sumušta ir su

grūsta į Prūsus bolševikų kariuomenė. Tai 
tvirtino savo raportuose sąjungininkų ka
rininkai. Silpna Lietuvos valdžia ir silpna 
kariuomenė, anot autoriaus vadovauja
ma naujai iškeptų lietuvių, negalėjo, o gal 
ir nenorėjo pasipriešinti balševikų žygia
vimui. Autorius sumini, kad Vyr. Štabo 
viršininkas pik. Kleščinskas buvo rusas 
ir nemokėjo lietuvių kalbos. Vėliau buvo 
nuteistas ir sušaudytas už išdavystę.

Pietuose nuo lietuvių užimtos teritori
jos buvo ruošiamasi didelėms kautynėms 
tarp lenkų ir bolševikų kariuomenių, bol
ševikams ruošiantis naujai ofenzyvai. 
Lenkų daliniai darė pastangas atstatyti 
Suvalkijoj lietuviams demarkacijos liniją., 
buvusią prieš atsitraukimą liepos mėn., 
arba vadinamą Foch’c (Fošo) liniją iš 
1919. VII. 26 d., ir apsaugoti kairią j į slen
kančios pirmyn kariuomenės sparną, apie 
ką buvo labai nerimaujama Vyriausiame 
štabe, nes lietuvių elgesys, girdi, nekėlė 
pasitikėjimo ir dėl paaiškėjusio jų suti
kimo leisti Sovietų kariuomenei pasinau
doti Lietuvos teritorija.

Lenkų atsitraukimo metu lietuviai už
ėmė Suvalkų ir Augustavo apy gardas, ga
lutinai pripažintas Lenkijai Aukščiausius 
Tarybos nutarimu iš 1919. XII. 8 d., bet 
perleistas lietuviams Sovietų lietuvių — 
sovietų taikos sutartim iš 1920. VII. 12 d. 
Dėl tų ginčų, kas yra mano, o kas sveti
ma, girdi, įvyko žmmesni susidūrimai taip 
lietuvių ir lenkų kariuomenių dėl Suval
kų ir Seinų. Tie susidūrimai išaugo į di
deles ir kruvinas kautynes.

Slinkimas lenkų kariuomenės į šiaur
ryčius vis labiau apnuogino jos kairiąjį 
sparną. Lenkų vadovybė stengėsi pasiek
ti susitarimo su lietuviais. Tuo tikslu rug
piūčio gale nuvyko į Kauną du lenkų ka
rininkai: pik. Itn. Mackevičius ir kap. Ro
melis. Iš pradžių buvo žadėta sudaryti ka
rinę konvenciją, bet staiga įvyko pasi
keitimas ir po dviejų dienų lenkų kari
ninkai gavo neigiamą atsakymą, prosovie- 
tišką ir nepaprastai šiurkštų. “Jei Lietu
vai teks pasirinkti Lenkiją ar Sovietus, 
tai pasirinkimas tikriausiai teks Sovie
tams”, — pasakęs kap. Romeriui Lietuvos 
Krašto Gynybos ministeris Žukas.

Tas staigus lietuvių vyriausybės nusis
tatymo pasikeitimas, o po divejų dienų 
mėginimas išstumti lenkų dalinius iš 
Seinų ir Suvalkų įvyko kaip tik tuo me
tu, autorius rašo, kada vyriausias vadas 
(atseit, Pilsudskis. A. R.) darvė pasiruo
šimus sužlugdyti naują bolševikų koncen
traciją. Trockis atvyko į Lydą, o Sovie
tų pasiuntinys Akselrod įteikė savo kre
dencialus Kaune. Anglų karinės misijos 
Lenkijoj narys m j r. Mockett pranešinėjo 
Did. Britanijos pasiuntiniui Lenkijoj Rum- 
boldui, kad bolševikai ketina pradėti puo
limą prieš rugsėjo pabaigą. Visa tai ro
dė, kad lietuviai nutarė bendradarbiauti 
su bolševikų kariuomene teritorijoj, ku
rią Sovietai pripažino lietuviams, ir Vy
riausio Štabo viršininkas gen. Rozwadows- 
kis 1920. IX. 4 d. kreipėsi į anglų ir pran
cūzų karo misijų šefus, generolus Carton 
de Wiart ir Henrys, prašydamas interven

cijos lietuvių valdžiai. Tą pačią dieną 
užsienių reikalų ministras kun. Sapiega 
kreipėsi į Tautų Lygą, prašydamas pa
vartoti visokias priemones, kad lietuviai 
pasitrauktų iki 1919. XII. 8 d. nustaty 
tos linijos ir liautųsi bendradarbiavę su 
bolševikais. Priešingu atveju lenkų vy
riausybė, esą, bus priversta laikyti save 
karo stovyje su lietuviais. Tas užsienio 
reikalų ministro žygis buvo kritiškai ko
mentuojamas to laikotarpio istorikų, jų 
tarpe prof. Komarnickio.

Po nesėkmingo mėginimo Kalvarijos 
konferencijoj susitarti dėl karo demar
kacijos linijos Suvalkijoj, lenkų skundas 
iš rugsėjo 4 d. pateko į Tautų Lygos Ta
rybą Paryžiuje, kur buvo svarstomas 
1920. IX 16-20 dienomis. Lenkų dele
gatu buvo Paderewskis, ne visai pasiruo
šęs ir nesiorientavęs klausimo visumoj. 
Lygos Taryba nutarė palikti galioje de
markacijos liniją, kuri derinasi su siena 
(riba), pripažinta Lenkijai Aukščiausios 
Tarybos, ir įpareigoti Lenkiją respektuo
ti neitralumą Lietuvos teritorijos į rytus 
nuo tos linijos — su sąlyga, kad ir lietu
viai tą patį darys. To nutarimo vykdymui 
saugoti turėjo būti įsteigta Karinė Kont
roles Komisija su prancūzų pik. Chardig- 
ny priešaky. Tuo būdu toji dar nesama 
kontrolės komisija turėjo atlikti neįma
nomą uždavinį — kontroliuoti karo ope
racijas rytų Nemuno pusėje. Norėdami tą 
komisiją suklaidinti, Sovietai pasiskubi
no paskelbti, jog iki X.5 jie išves savo ka
riuomenę iš teritorijos, perleistos Lietuvai.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

Rez. tel. 239-4683 d

DR. K. G. BALUKAS k
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA o
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446 11
Priima ligonius pagal susitarimą. °

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222 į]
Telef.: PRospect 8-1717 11

DR. S. BIEZ1S ‘
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 p 
tiktai antradieniais ir penktadieniais, 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 1
Phone: REpublic 7-7868 1’

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS n

2801 WEST 63rd STREET
Kampas 63-čios ir California.

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak. *
šeštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.: 476-4042

Rezid. tel.: WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS 6
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET C
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

Tel. ofiso: HE 4-5753; rez.: HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI £
Bendra praktika ir Alergija
2751 WEST 51st STREET J

Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. ; 
ir penktad. 2—9 vai. vak.

šeštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet. 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS «
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 1 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 1

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.; HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 ■ 2290

DR. LEONAS SEiBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730______

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2.750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Raz. tol.: WA 5-3099

Čikagoje palaidojo 
pulk. A. Andriu šaitį
Pirmadienį Šv. Kazimiero 

kapinėse buvo palaidotas Ne
priklausomos Lietuvos »gen. 
štabo pulkininkas leitenantas 
Aleksandras Andriušaitis. Jis 

ė New Yorke gegužės 25 
tą. Mirtis buvo staigi, neti-

Velionis pirmosios bolševikų 
tkupacijos melais buvo pasi
raukęs į Vokietijų. Vokiečių 
tkupacijos metais jis buvo su
nitas, kalintas Rygos kalėjime 
r vėliau Štuthofo koncentra
cijos stovykloje, iš kurios iš- 
ivadavo 1945 kovo 10 d., pa- 
lėgdamas nuo 
)orto sargybos 
is metus jam 
^enkijoje iki 
aukti į vakarus.

Atvykęs Amerikon velionis 
tepasitenkino kasdienine duo- 
la. Jis ėmė studijuoti, baigė 

ir slavų kalbų 
ėmė lektoriauti

kalinių trans- 
Gdynėje. Ke- 
teko slapstytis 
pavyko pasit-

s ir

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

•ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223
FISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
-* penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
lais z-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagn’ susi tarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Įima ligonius pagal susitarimą,
landos skambinti telefonu HE 4-2123 
i neatsiliepia, tai telef. GI B-6195

Dėl

ei. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

’riemimo valandos: kasdien 14 p. p. 
r 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ifiso tel. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Z al.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
r 6—-8 v. v.; ketvirtai 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
Hįl ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
B dažai. Speciali pagalba kojom* 

(Arch Supports) ir t. t
/ai.: 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

1850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Oat.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tiknna akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

KITUS SKAITYTI

r / H T T E N

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

65 metų amžiaus anglas Francis Chinchester vienas apiplaukė aplinkui pasaulį per 226 dienas. Pa
veiksle matome jo 53 pėdų laivelį, nunešusį jį 30,000 mylių jūromis ir vandenynais.

Syracuse universiteto slavisti
kos katedroje. Ten jis ir baigė 
savo gyvenimo dienas. Velio
nis paliko žmonų Olgą ir duk
teris: Janiną Mačiulienę ir 
Aleksandrą Likanderienę.

Pašarvotą Eudeikio koply
čioje velionį aplankė šimtai jo 
draugų ir prietelių. Sekma
dienį Lietuvių Veteranų “Ra
movės” sąjungos Čikagos sky
rius suruošė atsisveikinimų, 
kuriame kalbėjo skyriaus 
pirm. A. Juškevičius, genero
las AL /Rėklaitis, Lietuvių 
Fondo vardu S. Rauckinas. 
Ramovėnai vietoj gėlių paau
kojo Lietuvių Fondo Nežino
mojo Kario knygon 100 dole
rių.

Pamaldos Įvyko Marquette 
Parko bažnyčioje. Jas laikė ir 
pamokslą pasakė kun. V. Za
karauskas. Giedojo V. Baltru
šaitis.

Senas velionies draugas gen. 
M. Rėklaitis kapinių koplyčio
je padovanojo velionies našlei 
Lietuvos vėliavą, kuria buvo 
apdengtas karstas, kaip jo iš
tikimybės tautai ir valstybei 
simbolį.

Pulk. A. Andriušaitis buvo 
labai pareigingas ir uolus 
Amerikos Lietuvių Tarybos rė
mėjas. Jis ne tik kasmet vasa
rio 16 
auką, 
tikslui 
nų.

Po laidotuvių A. ir E. Likan- 
derių. namuose buvo pusryčiai, 
kuriuose dalyvavo artimesnie
ji velionies šeimos bičiuliai. A.

— surinkta 43.2%; Šv. Petro ir 
Povilo parapija sutelkė $13,530
— surinkta 16.9% ir šv. Kazi
miero parapija sutelkė $7,920
— surinkta 39.6%.

Lietuvių Profesorių 
Draugijos posėdis
Lietuvių Profesorių Drau

gijos posėdis įvyko š. m. ge
gužės mėn. 28 d. Jaunimo 
Centro patalpose dalyvaujant 
nariams ir valdybai. Pirmi
ninkavo Prof. St. Dirmanias, 
sekretoriavo Prof. Dr. K. Gu
daitis, kuris gyvena apie 150 
mylių nuo Chicagos, bet atvy
ko į posėdį. Atsistojimu ir su
sikaupimo minute buvo pa
gerbtas miręs narys, Prof. An
tanas Gylys. Sekr. perskaity
tas praeito s-mo protokųlas 
patvirtintas. Kalbėjo Prof. J. 
Bertulis ir Prof. B. Račkaus
kas apie knygų spintų, šėlojos 
kad dėl patalpos neturėjimo 
negali tinkamai išvystyti D-jos 
veiklą. 
Lietuvos
Griniaus paminklui statyti i 
10 dol.
leisti. Be kitų d-jos reikalų, 
buvo susipažinta su gautais 
laiškais. Prof. St. Dirmantas 
perskaitė gautą iš Lodzės U- 
to bibliotekos lenkės (taip ji 
pati pasisako) lietuviškai ra
šytą laišką, kuriame ji Lietu
vių Profesorių D-jos prašo 
prisiųsti apie Lietuvą leidinių 
i jų biblioteką, nes esą jai la
bai 
bai

Skyrė 10 dol. buv.
Prezidento Dr. K.

d. atsiųsdavo Altui savo 
bet surinkdavo tam 

aukas ir iš savo kaimy-

G U ž A U S K U
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninė! 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

FIGHT HEART DISEASE

GIVE HEART FUND

LOVEIKISvMJ.
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankletam* 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-73M
jirf*PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
• Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

paminklo pastatymo taip pat 
prisidėjo. Jie suaukojo apie 
$400. Pilną apyskaitų paskelbs 
reikalų vedėjas P. Dundulis J 
Jei dar kas norėtų paaukoti 
ir gauti paminklo nuotrauką, Į 
tai kreiptis į J. Breivę, arba K. j 
P. Deveiki — 1425 So. 49 Ave.
Cicero. D.

Lituanus žurnalui

svarbu. Posėdis buvo 
produktingas.

la-

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTIS AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

— A. L. Mokytojų Sąjungos 
Chicagos sk. ruošia išvežtųjų 
ir žuvusiųjų dėl Lietuvos lais
vės mokytojų pagerbimų Š. m. 
birželio mėn. 4 d. 11 vai. ryto 
Tėvų Jėzuitų koplyčioje šv. 
Misios, kurias atnašaus ir pa
mokslą pasakys tėvas J. Bo- 
revičius. Giedos mok. D. Ku- 
čienienė. Po pamaldų trumpos 
iškilmės prie žuvusiems pager
bti paminklo. Po to Jaunimo 
Centro kambaryje 203 įvyks 
susirinkimas. Paskaitą skai
tys mok. S. Serapinas. Bus pa
sivaišinta kava. Visus mokyto
jus ir svečius kviečiame daly
vauti. — R.

KLAIDOS PATAISYMAS
Vakar dienos Naujienose, 

str. “Gintaro kranto sutikimas,” 
parašyta, kad metraštis 22 pus
lapių. Turi būti 232 puslapių.

e Niekuomet moteris tiek 
akylai savo vyro nesiklauso, kaip 
kada jis patylomis su kita mo
terim kalbasi.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Lietuviai savo duokles 
vargais-negalais moka

Dievo Apvaizdos parapija 
surinko tik puspenkto 

nuošimčio

“Draugas” šeštadienio lai
doje praneša:

Chicagos arkivyskupijos at
naujinimo projekto vajus jau 
pasiekė 34 mil. dolerių. Savo 
paskirtų kvota pasiekė ar pra
lenkė 91 parapija. Kitos 20 pa
rapijų baigia pasiekti savo kvo
ta. Arkivyskupijos savaitraš
tis New World penktadienio 
laidoje talpino visų parapijų 
sąrašų, kiek jau sutelkta aukų 
ir sutelkimo procentus. Iš lie
tuvių parapijų randame: šv. 
Baltramiejaus parapija sutei
kė $27,090, — surinkta 90.3%; 
šv. Mykolo parapijai nepaskir
ta kvota; Aušros Vartų para
pija sutelkė $5,160 — surinkta 
21.5% ; Dievo Apveizdos para
pija sutelkė $2,083 — surinkta 
1.6%; šv. Antano parapija su
telkė $46,290 — surinkta 38.5'.: 
šv. Jurgio parapija sutelkė 
$1,960 — surinkta 2.1%; šv. 
Kryžiaus parapija sutelkė 
$140,610 — surinkta 51.5%; Ne
kalto Prasidėjimo parapija 
sutelkė $13,090 — surinkta 
33.1%; švnč. Marijos Gimimo 
parapija sutelkė $29,730— su
rinkta 11.8%; šv. Juozapo pa
rapijai nepaskirta kvota; Visų 
šventų parapija sutelkė $31,165

M. K.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Palaidotas ilgametis vielos 
gyventojas Juozas Jakaitis. 
Savo dėdės laidotuvėm rūpi
nosi broliai Zauramai. Jie vis
ką gražiai sutvarkydami, pa
rodė tikrų artimo meilę. Po 
laidotuvių visi buvo pakviesti 
į šarkos restoraną užkąsti.

Raudonos Rožės klubo pus
metinis susirinkimas įvyks 
birželio 2 d., Liberty svetainė
je. Pradžia 8 v. v. Visiems na
riams išsiuntinėti pakvietimą.i 
tai manoma, kad gausiai susi
rinks. Atostogų melu apie du 
mėnesius susirinkimų neturė
sime.

Dr. K.
jau
do j e bus tų iškilmių aprašy
mai.

Griniaus paminklas 
atidengtas. Manau, span-

Cicero gyventojai prie

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečiu 
Draugijos gegužinė įvyks sekmadieni, 
birželio 4 dieną Juozo Leppos darže, 
8236 Kean Avė. Pradžia 12 vai. die
ną. šeimininkės pagamins skanių šil
tų valgių, o prie baro bus įvairių gė
rimų. Bus ir visokių kitų pamargi- 
nimų. šokiams gros Jurgio Joniko 
orkestras. Kviečia visus narius ir 
svečius atsilankyti ir linksmai dieną 
praleisti su suvalkiečiais.

Komisija ir Valdyba

— Bridgeporto Lietuviu Namų Sa
vininku pirmas piknikas įvyks sek
madienį, birželio 4 d., Bruzgulienės 
sode, 8274 So. Kean Ave., Willow 
Springs, Ill. Pradžia 12 vai. dieną. 
Bus skanių valgių, kuriuos šeiminin
kės paruoš, o vyrai parūpins gėrimų 
troškuliui nuraminti. Taip pat gera 
muzika šokėjams. Nuoširdžiai kvie
čiame svetelius ir draugus atsilanky
ti į šią gegužinę ir praleisti smagią 
dienelę tyrame ore kartu su Bridge
porto namų savininkais. Kviečia

Rengimo Komisija ir Valdyba

— Upytės Draugiško Klubo prieš- 
pusmetinis susirinkimas įvyks penk
tadienį, birželio 2 dieną, 8 vai. vak. 
Vengeliausko svetainėje, 4500 So. Tal- 
man Avė. Visi nariai prašomi daly
vauti. Kviečia

Valdyba

NARIAI: k | AMBULANCE
tk ! PATARNAVI-

Chicagos c 1- h A 1 % MAS DIENĄ

Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijoa

IR NAKTĮ

★

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASA1TIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

Mielam pirmininkui Jonui Daugėlai, jo 
tėveliui

A. A.
FELIKSUI DAUGĖLAI

mirus, gilią užuojautą reiškia

L. Valst Liaudininkų S-gos
Centro Komitetas

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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l aiškas iš pavergtos |
Lietuvos I

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE
Darbininky Reikia

MACHINISTS

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

REAL ESTATE.kų, kuris registruotas ir atėjo 
5 dienas. Sesutė dabar yra 

76 metų. Ji džiaugiasi, kad per 
i,i< nesį gauna 12 rublių pen-'

Rašo apie gimine1’, ku- 
i visi senukai — 68 — 82 

Gi jauniausia turinti 55 
Visi serga skleroze ir 

Mano, vyriau- 
>, dar nepasie- 
jau nepagydo-

rie mu 
metu, 
metus, 
kitokiom ligom, 
šio brolio sūnus, 
kės nė 30 metu, 
niai serga širdimi.

Zarasai esą atstatyti ir labai 
pasikeitę. Daug pastatų I - 5 
ankštų. Yra geras kinas, inter- 

t natas, 3 mokyklos, 2 viešbu
čiai, 2 gastronomai,, restoradas 
ir univermagas. Karo metu 
tarybimnkai besitraukdami Za
rasų miestą buvo sudeginę ligi 
pamatu. J. Gaigalas

>

Įtakingas respublikonų senatorius' 
tai JAV vyriausybė gali sumažinti ato- 
Thurston B. Morton mano, kad tik-

minio karo pavojų.

TRUMPAI

WORK IN

ČIKAGIŠKIAI
PENSYLVANIJOJ

Montgomery apskrities grand 
jury apkaltino du čikagiškius, 
kurie, atvykę Į Pennsylvanijos 
Wynnewood apylinkę, įsilau
žė į dvejus namus, išprievar
tavo namie rastas šeimininkes 
ir jas paskui apiplėšė. Vienas,

SWITCHBOARD - 
RECEPTION 

100% TELEPHONE WORK 
for 

HINCKLEY & SCHMITT, 
THE WATER COMPANY.

Learn switchboard on the job. 
No typing required, but plea- 

! sant voice, ability to deal plea
santly with people on the pho
ne, a necessity.

SALARY $350 MO.
PAID WEEKLY

FREE COMPANY BENEFITS

SOUTHERN CALIFORNIA
The nation’s largest tactical weapons development 

and production facility needs:
MACHINIST
TOOL & DIE MAKERS
JIG BORE MACHINISTS
BORING MILL HORIZONTAL MACHINIST
MILLING MACHINE
• TOP PAY
• EXCELLENT FAMILY BENEFITS
• LIBERAL HOUSEHOLD AND PERSONAL TRAVEL

ALLOWANCE
• IMPORTANT WORK ON LONG TERM PROJECTS.

Send inquiry to:

GLASSON
EMPLOYMENT MANAGER

ED

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIBINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI —- NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY

— Varnas •— Viontesori vai
kų židinėlio šventė — oficialus 
namų atidarymas ir šventini
mas bei namų ir mokslo prie
monių apžiūrėjimas, su susi
pažinimo kavute įvyksta šį 
sekmadienį, birželio 4 d., 3 
vai. popiet, židinėlio adresas: 
3038 West 59th St. Čikagoje.

Convenient to Ravenswood “L’ 
Near Mart

Please Call for Interview
MISS PALL

SU 7-6540

SWITCHBOARD
OPERATORS

GENERAL DYNAMICS
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
1675 W.
Pomona,

5th Street
California

An Equal Opportunity Employer
U. S. CITIZENSHIP REQUIRED

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkiyi

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

— Gegužės 27 d. Vyčių salė
je įvyko “Laisvosios Lietuvos” 

Frederick Malchow, 40 metų,’’ laikrnš('į^ 20 minėjimas, 
padėtas kalėjime po $150,000 Pag^hidinę kalbą pasakė iš 
užstatu, antrasis Harry Evans, jGlevelamki atvykęs J 
22 meių amžiaus, po $100,000 lna- Ealb jo: į 
užstatu. Abudu buvo suimti Daužvardis, 
kovo 3.') dienų bevažiuojant, 
Pensilvanijos turnpike plentu. į ūsaitis, ‘Laiškai 
Jų auto.iiobiliuose rasti api- 'redaktorius kun.
plėštųjų moterų kailiniai, Ikk Solistė Mastienė atliko me- 
brangcnvK s ir dvi notos po | lline programos dalį. Dalyva- 
$1,000. Tardant patirta, kad vo apie 70 asmenų. 
Malchow -jau praeitų metų! 
rugpiūčio mėnesį užpuolęs ir 
apiplėšęs vieną moterį tame 
pačiame Wynnewoode.

pasakė 
L Smeto- 

gen. konsulas P.
L. B. pirmininkas 

J. Račiūnas, JAV CV pirm. J. 
Lietuviams’’ 
Trimakas ir

DAY SHIFT RADIOLOGY

Convenient Skokie Location. 
Experienced Preferred.
CALL MISS OLSON

OR 4-7900

TECHNOLOGISTS
Interesting position for registered 

technicians in new X-Ray dept.
Full time. Permanent.

All benefits.
ST. ELIZABETH HOSPITAL

MEN WANTED
for

WATER and STREET 
DEPARTMENTS

Mechanical aptitude helpful.
Apply Finance Director

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

N ORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
Pliospect 8-5454

NAMAI NE BARONKA

♦ Kristijono Donelaičio Litu
anistinės mokyklos vėliava bus 
šventinama per VI Dainų ir 
Sporto šventę, kuri įvyks š. m. 
birželio mėn. 4 d. tėvų marijo
nų soduose, Clarendon Hills, 
Ill., 1 vai. po pietų. Vėliavą 
šventina Tėvų Marijonų Pro- 
vinciolas kun. dr. Viktoras Rim
šelis ir senioras kun. Ansas Tra- 
kis. (Pi).

♦ Penkių metų garantija oro 
vėsintuvui, įvairaus dydžio, Ze
nith, Motorola spalvotos TV, 
Grunding AM-FM. SW., radio, 
liet, plokštelės žirginėliai ir kt. 
Užeikite pas Balį Brazdžionį 
2646 W. 71 st St. PR 8-5374. 
Įvairios dovanos. (Sk).

— S7 sekmadienį, birželio 4 
d. mokytojai susirenka išklau
syti mišių Tėvų Jėzuitų kop
lyčioje už kritusius bei ken
čiančius kolegas Lietuvoje ir 
Sibire. Pamokslą pasakys kun. 
J. Borevičius. Per mišias gie
dos mokyt. D. Kučėnienė. Prie 
žuvusiems pagerbti paminklo 
pagerbsime kovojančio moky
tojo ryžtą — vesti žūtbūtinę 
kovą su piktu ir klastingu prie
šu iš rytų. Bendrame posėdy
je išklausysime pedagogo L Se
rapino paskaitėlę apie moky
tojo dalią 
voje..

pavergtoje Lietu-

kuopų atstovų su
kvyks ta Chicago j e, 
Atstovai dalyvauja

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzi* Ave. PR 8-2233

važiavimas 
spalio 7 d. 
iš visų padalinių, kaip JAV ir 
Kanados. Tokie suvažiavimai 
įyvkstą kas treji metai. Juose 
būna pranešimai apie atliktus 
darbus, renkama nauja cent
ro valdyba, kontrolės komisi
ja bei aptariama veikla ki
tiems trejiems metams, šio 
suvažiavimo vaišėmis rūpina
si Cicero jūros šaulių kuopa, 
sale suvažiavimui Vyt. Didžio
jo kuopa ir svečių priėmimu 
— Daukanto jūros kuopa.

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRA8TUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

— V. Reivylis, šaulių CV 
sporto vadovas, jau paruošė 
sportinio šaudymo taisykles, 
kurios bus atspausdintos ir 
greitai visiems šaulių padali
niams išsiuntinėtos.

BANGA TV.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

-SKAITYK KASDi

----------IR TEMYK SKILTIS——
Lietuviai taipgi perka n parduoda 

u progas sūr io tiktai per

NAUJIENAS

—Balfo 5 skyr. valdybos 
posėdis įvyko gegužės 21 d. 
Marquette parapijos salėje. 
Naujai išrinktoji valdyba pa
reigomis persitvarkė taip: 
K. Repšys pirmin., A. Gintneris 
ir St. Žilevičius ■— vice pirm., 
V. Kudirka — iždininkas, kart 
tvark. — A. Stankus. Jz. Mac
kevičius, L. Naglius ir V. Di- 
minskis. Sekretorius bus koop
tuotas. Nutarta dalyvauti Bal
fo apskr. rengiamajame pikni
ke birželio 18 d. Bučo darže ir 
įsipareigojo atlikti pareigas,

'MOVING
j)®!*®. ""Su s

JUOZAS NAUJOKAITIS
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GENERAL OFFICE
Girl to assist office manager 

in sales, accounting, filing etc.
Company paid benefits. 

Good starting salary.
APPLY IN PERSON OR CALL

ARMOUR SCREW CO.
1839 N. LONG AVE.

TU 9 - 7600

DIRBANČIAI PORAI REIKALINGA 
ŠEIMININKĖ — VIRĖJA

Gyventi vietoje. 5 darbo dienos. Pri
vatus kambarys, vonia ir TV. Atly
ginimas pagal susitarimą. Yra 2 ber
niukai 13—14. Maloni aplinka. Geri 
namai tinkamam asmeniui, Lincoln 
Park apyl. Turi kalbėti kiek angliš
kai. Tel. 467-9200 Ext. 570 Nuo pir

madienio iki penktadienio.

SMALLER FACTORY
NEEDS 2 WOMEN

FOR GENERAL FACTORY WORK. 
MUST HAVE SOME KNOWLEDGE 

OF ENGLISH.
MISS PENNER

TAylor 9 - 1045 
CHEFMASTER PRODUCTS 

COMPANY

PATYRUSI MOTERIS
Reikalinga bendrai namų švarai pa
laikyti ir prosijimui. 2 darbo dienos. 
Pageidaujama antradieniais ir penk

tadieniais. Puiki transportacija.
Skambinti GR 5-7511 

po 7 vai. vak.

vajų prie bažnyčios vykdyti, 
liepos mėnesį ir rudeni turėti 
pamaldas, prisiminti visus mi
rusius geradarius ir rėmėjus.

— Marquette Parko namų 
savininkų susirinkimas įvyko 
parapijos salėje gegužės 19 d. 
Jį tvarkė pirm. Jz. Skeivys, 
protokolą skaitė O. švirmic- 
kienė. Plačiau kalbėjo Jz. Ba
cevičius savo bylos reikalu. 
Kiti nariai iškėlė Springfielde 
svarstymus ir nutarimus. Bu
vo pažymėta, kad Frank Sa
vickas tenai gerai gina namų 
savininkų reikalus ir balsavo 
prieš “Open Occupancy” įsta
tymą. Nariai neigiamai pasi
sakė apie sen. Percy “politiką”. 
O už jį daug lietuvių balsavo 
rinkimuose.

—Liet. Suvalkiečių Dr-jos 
susirinkimas įvyko gegužės 24 
d. Hollywood salėje. Jį prave
dė pirm. A. Burbienė. Pagerb
tas miręs A. Kardelis. Paren
gimo komisija pranešė, kad li
ko pelno $110.50. Nutarta da
lyvauti dr. K. Griniaus pamin
klo atidarymo iškilmėse ir nu
pirkti vainiką už $20.00. Jų pik
nikas birželio 4 dieną Liepos 
darže. Komisiją sudaro — Bur
bienė, 
mee.

Leonauskienė, McNa- 
Išrinkti ir kiti padėjėjai.

1413 N. CLAREMONT
278-2000 Ext. 322

BU-.^cSS CHANCES 
bume ’9o»

UNION PIER, MICH.. POB # 3, 
Townroad, į rytus nuo geležin
kelio, savininkas parduoda: 
2 namus, 5 katedžius ir 9 akrus 

žemės.
Savininkas JAMES KROB

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

ELECTRICAL WORK WANTED
Fee estimates any time. 

254-2202

AUTOMOBlLfca—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvažimlal

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?
•IHKDAMI NAUJUS AR VARTOTU* 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI įl.000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL I.IKK US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI 7-1515

Gimtadienį šventė J. Sačaus- 
kienė ir Mary’ Hook. Buvo su
dainuota ilgiausių metų, o 
paskui vyko vaišės.

— Nuo pirmadienio, birželio 
5 d., Margučio radijo progra
ma keičia transliavimo laiką 
Margučio programa bus trans
liuojama kasdien, išskyrus 
šeštadienius ir sekmadienius, 
nuo 8 vai. vakaro per tą pa
čią radijo stotį WXRT-FM, 93. 
radijo bangų skalėje.

— Baigdami ketvirtuosius 
mokslo metus Am. Liet. Mon
tessori d-jos Vaikų Nameliai 
išleidžia 28 abiturientus, kurie 
pilnai paruošti tvirtai stos į 
parapinių ar viešųjų mokyklų 
mokinių eiles. Dar yra vietų 
ateinantiems mokslo metams.

— Jaunučio Puodžiūno ba
leto studijos pasirodymas įvyks 
ta birželio 3 d., 7 vai. vak., 
Jaunimo centre. Dalyvauja vi
si studijos mokiniai. Pirmoje 
dalyje bus atliktas originalus 
vieno veiksmo baletas, kuriam 
libretą ir choreografiją pa
ruošė pats J. Puodžiūnas, šiam 
baletui dekoracijas ruošia Ka
zys Veselka, o apšvietimą tvar
ko Kazys Oželis. Kostiumų es
kizai — Violetos Karosaitės.

VILLAGE OF 
ARLINGTON HGTS.

253 - 2340

Security and opportunity 
for experienced

SHIPPING AND RECEIVING i

6 KAMB. MŪRINIS NAMAS ant 
plataus sklypo. 3 miegamieji viršu
je ir 3 kambariai žemai. Plytelių 
vonios ir virtuvės kamb. Kabinetai. 
Prijungtas garažas ir dar kitas 2 ma
šinų “car pert” garažas. Išklotas ply
telėmis rūsys su baru. Susitarti su 

savininku tel. 735 - 5435

CLERK
Steady job. Good pay. Į CONSTRUCTION CO 41 e --Apply in person, or call 

DON STITES 
666-3500

SILVESTRI ART MFG. CO. 
1147 W. OHIO ST.

REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

5 BUTŲ MŪRINIS. Gazu šildymas. 
Apie $5.000 nuomos. 2 auto garažas. 
Arti parko. $38,800.

8 KAMB. MŪRAS. Alyva šildymas. 
Uždari porčiai. Aluminum langai. 
2 auto garažas. $16,950.

BEVEIK NAUJAS tarp naujų. 6 
kamb. mūras. Gazu šildymas. Ir visi 
priedai. $18,950.

PAJAMŲ “BUNGALOW”. 6 kamb. 
butas ir savininkui $80 pajamų. — 
$21,000.

3 BUTU MŪRAS. Arti 66 ir Cali- 
fo^nia. 3 auto garažas. Platus lotas. 
Apie $5,000 nuomos. Kaina $35,900.

$8,600 PAJAMŲ ir tik $20,000 Įmo
kėti. Apartamentinis mūras Mar
quette Parke.

2 BUTU MŪRAS. 6 ir 5 kamb. Už
dari porčiai. Naujas gazu šildymas. 
Aluminum langai. Marquette Parke. 
$26,900.

12 METU, 2 BUTU po 5 kamb. mū
ras. Atskiri gazu šildymai. Mūro ga
ražas. $44,900.

LOTAS 25 pėdų ir garažas Mar
quette Parke. $6,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

DOCK MEN
Immediate Hiring.

All shifts. 
Permanent, full time, 

union work.
Must have high school diploma.

GATEWAY 
TRANSPORTATION 

2333 S. WOOD 
CHICAGO

GUARDS 
AGE 23 — 60 

Full Time Positions 
Permanent Jobs — 

Chicago or Suburbs. 
Top Salary and Liberal Benefits. 

APPLY PERSONNEL DEPT.
200 W. OHIO 

or call 
MO 4 - 4200

IMMEDIATE OPENING 
FOR 

WAREHOUSEMEN 
Steady work. Good Pay. 

Hours: 4:15 P. M. TO 12:30 A. M.
C. A. ROBERTS CO.
2401 — 25TH AVE.

FRANKLIN PARK, ILL.
See Mr. VIVIAN

SILK SCREEN
OPERATOR

Set — up and do manual 
silk screening. 

Experience preferred, but will train. 
Age to 55, if in good health. 

COMPANY BENEFITS.

LUNDELL CONTROLS, INC.
772 - 8200

AUTOMATIC SCREW 
MACHINE OPERATOR 

AND 
SET-UP IMAN

to operate B & S Automatics.
Hours: 4:30 P. M. to 1. A. M.

Hospitalization. Profit sharing.

C. E. NIEHOFF & CO.
AV 3-3400

4925 W. LAWRENCE AVE.

Antroje dalyje bus ištrauka iš 
labai įdomaus baleto “Cami-1 
le”. Ne tik baleto mokinių tė
veliai. bet ir lietuvių visuome- , 
nė prašoma gausiai atsilan
kyti. !

2A51 West 69th Street 
TeL HE 4 - 7482

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

MŪRINIS. 2x5 ir 4 kambariai skiepe. 
30 pėdų sklypas. Garažas. $195 pajamų 
į mėn. ir savininkui butas. Rinktinė 

Marquette Parko vieta.
MEDINIS. 2x4. Centralinis šildymas 
gazu, 30 pėdų sklypas. 72 ir Campbell. 
Mažas Įmokėjimas. — • 

imti tik
ŠIMAITIS 

2737 .W 
CL 4 - 2390

Tuojau galima už- 
$13,500.
REALTY
43 ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
'*646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

n*n mw iwtvm 
AUTOMOBILE _ 

•BUUMCE COMPMT

S-T-R-E-T-C-H ’

Call: Frank Zapolis 
3208 Vi W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leona* Franckus, Sav 

Stabdžiai, sankaboj transmisijos 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing 

5759 So. WESTERN AVE.
Tai.: PR 8-9533

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

& L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange Įstaigoj
Pigūs automobilių draudimai.

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

SAVININKAS PARDUODA 2 aukštų, 
2 butų po 5 kamb. namą. 2 mašinų 
garažas. 50 pėdų sklypas. Naujas 
gazu šildymas. Arti 54-tos ir Artesian. 

Tel. GR 6-8092

2—6 KAMB. MŪRAS
Didelė virtuvė. Uždari porčiai. Pil
nas rūsys. Centralinis apšildymas. 
Galima tuoj užimti. Harding, arti 

šiaurinės miesto dalies.
• $25,000.

Kreiptis pas savininką. 
SP 2-6422

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

M TEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR LINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

' S k a mbinkit

LA 1-6017 arba RO 2-8778
i'dnai apdi austa, darbas garantuotas. 
Įkainavimac veltui, kreinkitės bet kada.

uEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perststau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7 3447

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 melų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at- 
lekame “tuckpointing” darbus Esame 

apdrausti, visas darbas garantuotas.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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